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ABSTRACT 

Discussions regarding the Eurovision Song Contest are mainly based on descriptions such as a 

commercial entertainment event, where countries compete against each other in order to choose the 

best song and contribution. However, the competition has shown signs to contain international 

conflicts where countries have not been able to keep them out of the competition, which has created 

a “spill over effect” on the event. 

This thesis has aimed to investigate why culture, in this case the Eurovision Song Contest, has 

become an arena for international identity politics, as the contest should be a depoliticised arena. The 

thesis has been studied as a case study and international conflicts have been investigated as the cases. 

The selected conflicts that are investigated in this thesis are the one´s between Russia and Ukraine, 

Armenia and Azerbaijan, as well as Israel, Lebanon and Palestine. The conservative LGBTQ-

discussion has also been analysed as a fourth conflict. 

The study has been analysed from a discourse analysis and with the theoretical perspective of 

constructivism, which has been used as an explanatory theory. The selected empirical material 

mainly involve media reports related to the Eurovision Song Contest.   

The analysis shows that the countries demonstrated a lack of mutual understanding of each other's 

interests, which the theory constructivism claims are a requirement for cooperation. The conflicts 

have arisen and appeared in different ways, but all of them have also been about fragmented identity 

perceptions. This has partly been an explanation of why conflicts have arisen in a cultural context 

such as the Eurovision Song Contest. 

The explanation on the LGBTQ-discussion has also been about different perceptions of identity and 

interests but it has mainly been about a new norm, where love can exist between the same sexes and 

where identities do not need to be defined based on just men and women. According to 

constructivism, this new norm will need time to be accepted and until it will belong to social 

constructs. Eastern Europe and Western Europe differ in this fact where Eastern Europe has not 

come as far in the development with the LGBTQ-discussion. 
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1 INLEDANDE DEL 

Det var efter andra världskrigets slut som en rad olika internationella kulturevenemang började 

arrangeras, i syfte att få igång den europeiska ekonomin men framför allt, för att bygga upp en så 

kallad europeisk identitet. Idrottsevenemang och tävlingar anordnades, där målet var att länder skulle 

kunna konkurrera i olika turneringar på lika villkor. Europa hade under 1950-talet blivit uppdelat i ett 

öst- och västblock, där två politiska supermakter konkurrerade med varandra både militärt och 

ekonomiskt men också kulturellt. En önskan fanns därför att sammanslå dessa supermakter i någon 

form av kulturell union. Resultatet blev att televisionen European Broadcasting Union (EBU) 

bildades, i syfte att sammanföra Europa som kontinent ytterligare.1 

Det var år 1956 som sångtävlingen Eurovision Song Contest grundades. En tävling som allteftersom 

utvecklades till att bli världens största musikevenemang, som för närvarande lockar en global publik 

på cirka 200 miljoner människor. Tävlingen har varit en arena för kulturell, social och politisk 

utveckling i Europa ända sedan invigningen och har genom åren lyckats bli en inspiration för mindre 

och nya deltagande länder. Eurovision Song Contest är enligt många mer än bara ett musikaliskt 

evenemang där syftet är tydligt, man vill förena det europeiska folket genom musik.2  

I extremt ansträngda relationer, länder emellan, kan politik sällan hållas borta från nöjesevenemang. 

Konflikter innebär på många håll idag ansträngda relationer vilket gör att länder gör både medvetna 

och omedvetna försök att visa sitt ogillande mot varandra inom olika plattformar. Detta leder till att 

politiken blir en form av ”spillöver-effekt”, vilket gör att det kan bli svårt att skapa evenemang i 

syfte att förena Europa, utan att några spår av politik syns till.  

Ett argument för att kulturevenemang allt mer förknippas med politik kan vara för att länder idag 

lägger betydligt mer fokus på att sprida det egna varumärket, det vill säga arbeta för ett 

”nationsbyggande projekt”. Detta gör att dessa evenemang förblir någon form av marknadsförings-

medel för länderna vilket således gör att arrangemangen kan ses som ett kraftfullt 

kommunikationsverktyg. Bojkotter, fulspel och politiska utspel är exempel som förekommit i 

tävlingen Eurovision Song Contest de senaste åren. Tävlingen har visat sig innehålla spår av 

politiska markeringar, vilket tävlingens regler inte står bakom när det bästa bidraget ska koras. Med 

tanke på Eurovision Song Contests livslängd och popularitet, gör det tävlingen till något som har 

lyckats bygga upp europeiska identiteter. Arrangemanget bör därmed tas på allvar som ett objekt för 

historisk och politisk utredning, där europeisk politik förekommer.3   

                                                           
1 EBU – Operating Eurovision and euroradio 
2 Eurovision Song Contest, History, Eurovision.tv 
3 ibid 
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1.1 FORSKNINGSPROBLEM 

Diskussioner rörande Eurovision Song Contest utgår främst kring beskrivningar som ett 

kommersiellt nöjesevenemang, där länder tävlar mot varandra i syfte att det bästa bidraget ska koras. 

Tävlingen har dock vid flertalet tillfällen visat sig innehålla tecken på splittringar, ofta i form av 

internationella konflikter, där länder inte har kunnat hålla dessa ifrån tävlingen. Detta har resulterat i 

att det på olika sätt har spillt över på arrangemanget.  

Såsom man förstår internationella konflikter i internationell politik så tänker man normalt på militära 

konflikter eller handelskonflikter.4 Internationell politik definieras därmed som en arena för politiska 

och militära konflikter. Eurovision Song Contes, som till synes ska vara avpolitiserad och en arena 

där man inte skulle förvänta sig att internationell politik, än mindre internationella konflikter, 

bekräftar emellertid något annat. Det är således förbryllande, sett utifrån den förståelse vi har av 

internationell politik, att Eurovision Song Contest utgör en arena för internationella konflikter. När vi 

således förstår konflikter inom internationell politik, så borde vi inte förvänta oss konflikter i ett 

sådant sammanhang som Eurovision Song Contest. Mot denna bakgrund kan det därmed motiveras 

att studien finner sitt utomvetenskapliga stöd.  

De konflikter som visat sig i tävlingen tyder på att vara konflikter av ett annat slag, som kan sägas ha 

bäring på identitetsrelaterade frågor. Konstruktivismen, som är en social teori vilken kan appliceras 

på internationella förhållanden, utgör uppsatsens teoribildning och blir därmed också studiens 

inomvetenskapliga stöd.5 Utifrån det konstruktivistiska perspektivet så förespråkar bland annat 

Alexander Wendt, att internationell politik främst ska studeras med utgångspunkt i kultur och idéer i 

det internationella systemet. Först med detta som utgångspunkt kan sedan materialistiska aspekter 

inkluderas. Detta på grund av att makt och intresse är konstituerade av idéer och inte tvärtom.6 

Jay Rothman beskriver identitetskonflikter som att de tas i uttryck i konflikter över resurser och 

politisk makt, vilket gör att den djupare konflikten faktiskt finns på identitetsplanet.7 Han menar att 

identitetskonflikter antingen är intressebaserade eller värderings- och behovsbaserade. Behoven 

definierar han på liknande sätt som Rothman, som ursprungliga behov av säkerhet, identitet, 

erkännande och utveckling.8 Både Rothman och Burton menar att grundläggande identitetsmarkörer 

inte är förhandlingsbara. Detta kan till och med leda till att parter i en identitetskonflikt hellre 

fortsätter en konflikt av detta slag än att försöka uppnå en kompromiss, då det istället skulle kunna 

förvärra konflikten.9  

                                                           
4 Gustavsson J., & Tallberg J., Internationella relationer, 2014, s. 149 - 150 
5 Adler, N., International Dimensions of Organizational Behavior, 1997, s 323 
6 Wendt, A., Social Theory of International Politics, 1999, s 371 
7 Rothman J., Resolving Identity-Based Conflict. 1997, s. 6-7 
8 ibid 
9 Rothman J., Resolving Identity-Based Conflict, 1997, s. 9   
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Att försöka förklara hur kultur hänger samman med internationell politik liksom internationella 

konflikter ger studien en betydande samhällelig relevans. Emellertid saknas en förklaring till hur 

kulturevenemanget Eurovision Song Contest har lyckats bli en arena för internationella 

identitetskonflikter. Ambitionen är därmed att uppsatsen, med konstruktivismen som en förklarande 

teori, ska kunna vara ett bidrag till den vetenskapliga forskningen inom området.  

 

1.2 SYFTE/FRÅGESTÄLLNING  

Syftet med denna studie är att försöka förklara varför kulturen, i detta fall Eurovision Song Contest, 

har lyckats bli en arena för internationell identitetspolitik, då tävlingen ska vara en avpolitiserad 

arena. Målet är att detta syfte ska uppnås, som ett bidrag till den vetenskapliga forskningen. För att 

uppfylla syftet med studien så har nedanstående frågeställningar formulerats: 

 På vilket sätt förekommer identitetskonflikter i ett kultursammanhang som Eurovision Song 

Contest? 

 Varför förekommer identitetskonflikter i ett kultursammanhang som Eurovision Song Contest? 

 

1.3 DISPOSITION 

Utöver inledningskapitlet, som presenterat ett forskningsproblem, syfte och forskningsfrågor, 

kommer uppsatsen redogöra för ett kapitel om tidigare forskning som främst berör forskning kring 

konstruktivismen. I efterföljande kapitel kommer teorin konstruktivism, metoden diskursanalys, 

forskningsdesignen fallstudie samt ett materialval att beskrivas för att redogöra förfarandet för 

studien. Tillvägagångsättet för studien kommer sedan bestå av ett bakgrundskapitel där en rad 

bestämda internationella identitetskonflikter eller andra avgörande politiska ställningstaganden 

mellan länder i Europa kommer att redogöras. Detta bakgrundskapitel ger läsaren all den nödvändiga 

information som krävs för att vidare kunna följa empiri- samt analysavsnittet. Dessa 

identitetskonflikter kommer vidare att undersökas i syfte att se på vilket sätt dessa har synliggjorts i 

kultursammanhanget Eurovision Song Contest. Metod- och teorivalet kommer att ligga till grund och 

följa hela analysavsnittet. Till sist, med stöd i analysen, formuleras en avslutande diskussion för att 

knyta ihop säcken samt belysa ytterligare funderingar som dykt upp under studiens gång.   
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2 TIDIGARE FORSKNING 

Den tidigare forskning som presenteras är forskning som kommer att ligga till grund för det aktuella 

fallet i denna studie. Vad som framgår av den tidigare forskningen är att ett flertal forskare belyser 

konstruktivismen som en teori som kan hjälpa oss att förstå både internationella relationer, 

internationella konflikter samt diskussioner kring kultur. Det har därför setts som relevant att lyfta 

fram denna typ av forskning, då den vidare kommer användas som teoretisk utgångspunkt för 

studien. Den tidigare forskningen visar att konstruktivismen vid ett flertal tillfällen har använts för att 

förklara olika typer av konflikter samt aspekter av identitet och vad det innebär. Forskning syns även 

kring vad olika identiteter kan komma att innebära, vilket likaså är aktuellt för denna studie. 

Ted Hopf föreslår hur vi kan använda oss av konstruktivismen när vi bättre vill förstå internationella 

relationer och dess utmaningar. Världspolitiken kan enligt författaren med andra ord tydligare förstås 

med hjälp av konstruktivismen. Hopf menar att betydelsen av anarki, maktbalans, förhållandet 

mellan statlig identitet och intressen samt utsikterna för en förändring i världspolitiken belyses som 

aspekter som är klart relevanta när konstruktivismen ska hjälpa oss att förstå internationella 

relationer. Den konstruktivistiska forskningen koncentrerar sig också, enligt Hopf, på frågor om 

identitet i världen, teoretisering av nationell politik och kultur på internationell nivå. Hopf 

argumenterar därför kring det faktum att olika aktörer har olika identiteter, vilket innebär att olika 

intressen också leder till olika prioriteringar. Slutsatsen blir därmed att de antagande som ligger till 

grund för konstruktivismen, står för aktörers olika förståelse för världspolitiken.10 

Alexander Wendt argumenterar i sin artikel Anarchy is what States Make of it, för att identiteter 

delvis skapas på grund av hur viktig interaktionen mellan staterna är. Med detta menar han att 

nationella faktorer i själva verket är viktigare för staters identiteter och intressen snarare än 

systematiska faktorer. Wendt hävdar även att anarkin inte är medfött i det internationella systemet på 

det sätt som andra teorier kring internationella relationer föreställer den, utan att anarkin snarare är 

en konstruktion av staterna i systemet. Kärnan i konstruktivismen är tanken på att många 

kärnaspekter av internationella relationer är socialt konstruerade, snarare än att de är medfödda, till 

skillnad från hur neorealismen och neoliberalismen förklarar det.11 Enligt Wendt är 

konstruktivismens två grundläggande principer 1. Strukturerna för mänsklig gemenskap bestäms 

främst av kollektivt omhuldade idéer (shared ideas) snarare än materiella krafter och 2. Aktörers 

identiteter och intressen konstrueras främst av kollektivt omhuldade idéer (shared ideas) snarare än 

att de skapas naturligt.  

                                                           
10 Hopf T., The Promise of Constructivism in International Relations Theory Author, 1998, passim 
11 Wendt, A., Anarchy is what States Make of it: The Social Construction of Power Politics Author, 1992, passim 
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Det konstruktivistiska perspektivet sammanfattas i följande utdrag från artikeln: 

I argue that self-help and power politics do not follow either logically or causally from anarchy and that if 

today we find ourselves in a self-help world, this is due to process, not structure. There is no 'logic' of 

anarchy apart from the practices that create and instantiate one structure of identities and interests rather 

than another; structure has no existence or causal powers apart from process. Self-help and power politics 

are institutions, not essential features, of anarchy. Anarchy is what states make of it.12 

Maja Zehfuss har även belyst Alexander Wendts artikel och menar att konstruktivism betraktas som 

allt viktigare när internationella relationer studeras. Ofta är inte tillvägagångssättet relaterat till 

frågan om identitet, utan Zehfuss menar att Wendts konstruktivism behöver identitet som ett centralt 

begrepp. Det som enligt Zehfuss är viktigt är att begreppet identitet integrerar flera avgörande drag. 

Identitet relaterar till den intersubjektiva aspekten av strukturer och är därför av betydelse då 

perspektivet flyttas från ett materialistiskt argument till påståendet att verkligheten är konstruerad.13 

Jean Axelrad Cahan beskriver konstruktivism som en teori som i de flesta hänseenden betonar 

skapandet av omständigheter och den sociala konstruktionen av verkligheten. I teorier om 

internationella relationer så betonas även inrättandet av internationella regimer. Författaren använder 

vidare konstruktivismen som en förklaring på internationella relationer, med särskild uppmärksamhet 

i frågan om nationell identitet. Cahan menar precis som andra, att många konstruktivistiska forskare 

har karakteriserat nationell identitet som konstruktivismens ”centrala pussel”.14 

Christian Reus-Smit skrev en debattartikel i Foreign Policy 2019 där han belyste det faktum att 

kultur finns inom all världspolitik, men att många forskare är dåliga på att belysa detta faktum. 

Författaren menar att det är problematiskt att det ofta finns en föråldrad syn kring kultur eller 

huruvida den är sammanhängande med internationell politik. Kultur, menar Reus-Smit, gör individer 

till vilka de är samt definierar vad de vill och har för åsikter. Kulturen är det underliggande för 

sociala institutioner och det är kulturen som gör samhällen starka. Författaren argumenterar också för 

att internationella relationer ofta misslyckas att integreras i samtida uppfattningar om kultur, vilket 

gör att det får långtgående konsekvenser för hur vi förstår dagens globala kulturpolitik.15  

 

Det som ses som en lucka i den tidigare forskningen är huruvida Eurovision Song Contest har 

använts som en arena för internationella konflikter eller inte. Det är detta som i denna studie vidare 

ska undersökas och som förhoppningsvis ska kunna bidra till den vidare forskningen. Ur dessa 

utgångspunkter kan det motiveras att studien finner både sitt utom- och inomvetenskapliga stöd.16  

                                                           
12 Wendt, A., Anarchy is what States Make of it: The Social Construction of Power Politics Author, 1992 s. 394 - 395 
13 Zehfuss M., Constructivism and identity: a dangerous liaison, 2001, passim 
14 Cahan J.A., National identity and the limits of constructivism in international relations theory: a case study of the Suez Canal, 2019, passim 
15 Reus-Smit C., International Relations Theory Doesn’t Understand Culture, 2019  
16 Esaiasson. P. et. al., Metodpraktikan, 2017, s.32 
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3 TEORI OCH METOD 

3.1 TEORI 

Utifrån det syfte som uppsatsen följer, att försöka förklara varför kulturen, i detta fall Eurovision 

Song Contest, har lyckats bli en arena för internationell identitetspolitik, så presenteras nedan det 

teoretiska ramverk som studien kommer att förhålla sig till. Studien kommer att använda sig av 

teorierna konstruktivism och identitetskonflikt där syftet med teorivalet är att det ska hjälpa till att 

besvara frågeställningarna. Konstruktivismen kommer att användas som en förklarande teori när det 

gäller internationella identitetskonflikter i samband med Eurovision Song Contest. 

Konstruktivismen, som är en social teori som kan appliceras på internationella förhållanden, 

tillsammans med begreppet identitetskonflikt, blir vidare också uppsatsens inomvetenskapliga stöd. 

Syftet med teorivalet är att det ska vara till hjälp främst när frågeställningen ”varför förekommer 

identitetskonflikter i ett kultursammanhang som Eurovision Song Contest?” ska besvaras. Teorin 

kommer att vara en förklarande teori då hypotesen är att konstruktivismen kan tänkas vara en 

förklaring till frågeställningen om varför identitetskonflikter uppstår i en arena som Eurovision Song 

Contest. En plausibel studie, vilket är tillvägagångssättet för denna studie, gör det möjligt för 

forskaren att vässa en hypotes eller teori för att sedan förfina, operationalisera eller mäta viktiga 

variabler i en analys.17 Då konstruktivismen hävdar att människor själva skapar och konstruerar 

kunskap i interaktion med omvärlden så kommer teorin att prövas i analysen, huruvida den passar 

som en förklaring eller inte.  

3.1.1 Identitetskonflikt 

Det som utmärker identitetsbegreppet är skillnader mellan individer och grupper. Ett ”vi och dem” 

kan inte skapas om det inte finns någon jämförelse mellan två grupper som dessa. Identiteter skapas 

av olika egenskaper samtidigt som människor delar någon form av bakgrund eller intressen som 

skapar förståelse och gemenskap mellan dem.18 May & Bauman menar att individers identiteter kan 

formas utifrån sociala sammanhang, för att individen inte ska känna sig utanför. Individer kan också 

formas för att agera på ett visst sätt med andra och fostras till att framhäva en identitet, skapa 

gemenskap med andra och sedan stänga dörren för andra grupper i samhället. Det är vidare den 

gruppen med maktprivilegium som bestämmer för olika identiteter vad som anses vara rätt eller fel.19 

Precis som enskilda individer, så innebär ett samhälle inte enbart institutioner, utan något mer – en 

känsla av gemenskap, tillhörighet och en gemensam identitet. Det blir därför rimligt att olika 

                                                           
17 Levy, J.S., Case Studies: Types, Designs, and Logics of Inference, 2008, s. 6–7  
18 Bauman, Z, & May, T., Att tänka sociologiskt, 2004, s. 36 - 50 
19 ibid 
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samhällen, liksom olika nationer, skiljer sig kring vad som är deras gemensamma identitet. Två 

länder kan emellertid därför krocka på grund av skilda identiteter. Ett identitetstänkande passar väl 

för nationer som vill agera som nations-byggande-projekt. Detta innebär att nationer agerar för att ett 

"vi" ska vara något originellt, stabilt och ha naturliga gränser med andra nationer. Starka identiteter, 

länder emellan, kan därmed ibland betraktas som något taktiskt, som bland annat spelas ut på olika 

typer av politiska arenor. Utifrån detta kan identitetskonflikter uppstå. Jay Rothman beskriver 

identitetskonflikter som att de tas i uttryck i konflikter över resurser och politisk makt, vilket gör att 

den djupare konflikten faktiskt finns på identitetsplanet.20 Rothman skriver att ”Dessa konflikter är 

rotade i uttryckliga hot mot, eller frustration över, människors kollektiva behov av värdighet, 

säkerhet, erkännande, kontroll och mening”.21  

Burton tar även upp den aspekten när han gör uppdelningen av konflikter eller dispyter. Han menar 

att identitetskonflikter antingen är intresse-baserade eller värderings- och behovsbaserade. Behoven 

definierar han på liknande sätt som Rothman, som ursprungliga behov av säkerhet, identitet, 

erkännande och utveckling.22 Både Rothman och Burton menar att grundläggande identitetsmarkörer 

inte är förhandlingsbara. Rothman menar till och med att parter i en identitetskonflikt hellre fortsätter 

en konflikt av detta slag än att försöka uppnå en kompromiss. Detta skulle istället kunna förvärra 

konflikten.23  

3.1.2 Konstruktivism 

Den samhällsvetenskapliga inriktningen konstruktivism hävdar att verkligheten är socialt 

konstruerad, vilket betyder att det är en produkt av mellanmänsklig interaktion och kollektivt 

handlande. Ett centralt påstående inom konstruktivismen är att aktörers intressen och identiteter inte 

kan tas för givna och kan därmed inte vara detsamma i alla typer av situationer. Exempelvis så 

handlar en stats nationella intressen inte alltid om maktbalans och militär säkerhet, som realismen 

hävdar, eller ekonomisk tillväxt i en globaliserad värld, som liberalismen hävdar. För en stat kan det 

istället handla om olika intressen i olika sammanhang, som dessutom förändras över tid.24  

Till skillnad från de rationalistiska perspektiven som realism, liberalism samt marxism så hävdar 

konstruktivismen att intressen och identiteter inte kan postuleras, utan måste problematiseras. Istället 

för att anta vad ett intresse eller en identitet är så ställer konstruktivismen frågor om hur intressen 

och identiteter formas.25 

                                                           
20 Rothman, J., Resolving Identity-Based Conflict. 1997, s. 6-7 
21 ibid 
22 ibid 
23 Rothman, J., Resolving Identity-Based Conflict. 1997, s. 9   
24 Gustavsson J., & Tallberg J., Internationella relationer, 2014, s. 99 
25 ibid 
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Utifrån det konstruktivistiska perspektivet så förespråkar bland annat Alexander Wendt att 

internationell politik först och främst ska studeras med utgångspunkt i kultur och idéer i det 

internationella systemet. Först med detta som utgångspunkt kan sedan materialistiska aspekter 

inkluderas. Detta på grund av att makt och intresse är konstituerade av idéer och inte tvärtom.26 

Konstruktivismen menar att världen består av både materiella och sociala verkligheter. Träd, vatten, 

mobiltelefoner och organismer är exempel på materiella verkligheter, medan kultur, identiteter, 

språk, normer och institutioner är exempel på sociala verkligheter. Dessa sociala verkligheter föds 

fram och förändras i innebörder av samspel mellan människor. Dessa växer och förändras vilket gör 

att de aldrig kan tas för givna utan ses istället som situationsbetingade.27 

3.1.3 Konstruktivismens syn på internationella relationer och identitetskonflikter 

Konstruktivistiska forskare fick genomslag efter kalla krigets slut då flera gav kritik mot de 

rationalistiska perspektivens oförmåga att förutse Berlinmurens och Sovjetunionens fall. 

Konstruktivister formulerade istället teorier med lägre ambitionsnivå avseende generalisering och 

förmåga till förutsägelse än realism och liberalism. Istället betonades hur samspelet mellan aktör och 

struktur varierar över tid mellan olika samhällskontexter. Begreppet nationellt intresse kom senare att 

få en stor påverkan där begreppet handlar om att staters militära säkerhet, politiska oberoende och 

territoriella integritet är det som spelar roll. Det nationella intresset får aldrig tas för givet utan det 

bör ses som ett resultat av olika materiella eller immateriella faktorer, som kanske främst är 

situationsbetingade. Uppgiften är därmed, enligt konstruktivismen, att studera hur intressen formas 

om vi ska förstå oss på internationella relationer. Därmed bör vi titta på betydelsen av hur sociala 

verkligheter som identiteter, normer och idéer formar intressen.28 

Konstruktivister menar att internationell politik inte bara bör förstås som formella spelregler, det vill 

säga vem som tar hem en vinst. Informella spelregler, det vill säga hur interaktionsmönster och 

identiteter formas måste också uppmärksammas. Konstruktivister menar även att man måste skilja på 

regulativa regler, som är avsedda att ge människor kausala effekter, samt konstituerande regler, där 

man snarare måste förstå syfte, beteendemönster, taktik och strategier. Internationell politik kan 

enligt konstruktivister också, leda till diplomati och till och med krigskonflikter när etablerade 

normer och konstruerande, såväl som regulativa, regler bryts. Även när stater bryter mot dem, som 

när en stat utan sanktion från FN invaderar ett annat land, så bekräftas normer genom aktörers 

motiveringar och kritik. Enligt konstruktivismen så missar det rationalistiska perspektivet denna 

betydelse av konstitutiva regler, där de allt för mycket fokuserar på regulativa beteenden.29 

                                                           
26 Wendt, A., Social Theory of International Politics, Cambridge University Press, 1999, s 371 
27 Gustavsson J., & Tallberg J., Internationella relationer, 2014, s. 100 - 101 
28 Gustavsson J., & Tallberg J., Internationella relationer, 2014, s. 103 - 106 
29 ibid 
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Ted Hopf hjälper vidare till att förstå sambandet mellan internationella relationer och 

konstruktivismen. En vanlig aspekt som han bemöter, är det faktum hur vi ska förstå internationella 

och nationella relationer kring säkerhetsdilemmat, det vill säga den ständiga osäkerheten om vad 

andra stater ska göra med sin styrka eller makt om konflikter uppstår. Enligt konstruktivismen är det 

enkelt, det finns inget hot stater emellan. Det är först när världens nationer utifrån identiteter och 

eventuella gemensamma intressen, förstår varandra eller inte förstår varandra. Detta påverkar i sin 

tur tilliten samt (o)säkerheten. Eftersom olika intressen får en följt att också innebära olika identiteter 

så menar konstruktivismen att vi utifrån detta ska kunna förstå varandra och på så vis undvika 

konflikter. Detta gör att stater med liknande intressen och kanske framför allt, länder med samma 

uppfattningar kring ett problem, har bättre förutsättningar att inte hamna i konflikter.30 

Konstruktivismen hjälper oss även att förstå hur bland annat nationalism, etnicitet, kön och religion 

påverkar världspolitiken. Enligt Hopf, är dessa identitetenselement grunden för att stater ska kunna 

förstå varandra. Identiteten ger stater förståelse eller icke-förståelse för varandra i politiska 

situationer och relationer nationer stater emellan, och därmed även politiken i resten av världen. 

Genom staternas olika intressen och identiteter påverkas därmed också uppfattningarna av varandra 

som vänner, allierade, likasinnade, fiender eller liknande. Slutsatsen blir därmed att det är när stater 

inte har denna förståelse för varandra, som identitetskonflikter lättare uppstår.31 

3.2 METOD OCH FORSKNINGSDESIGN 

Eftersom forskningsfrågan för denna studie handlar om att reda ut på vilket sätt och varför  

internationella konflikter avspeglar sig i arrangemanget Eurovision Song Contest så är en 

fallstudiedesign utgångspunkten för denna studie. Fallstudiedesignen tar sig an ett, i detta fall, 

statsvetenskapligt problem genom att titta på huruvida det kan ha bidragit till att generera flera 

statsvetenskapliga undersökningar.32 Enligt Sharan Marrian hämtar fallstudier sin logik utifrån det 

kvalitativa synsättet och är därmed en undersökning av en viss företeelse.33 Enligt Robert Yin så är 

också fallstudier en vanligt förekommande forskningsstrategi för att förstå företeelser i sociala 

sammanhang.34  

Denna studie är en fallstudie då identitetskonflikter inte förväntas visa sig i ett avpolitiserat 

kultursammanhang som Eurovision Song Contest. Detta har lett till att tävlingen inte längre är en 

tävling som bara kretsar kring musik utan även kring internationell politik. Studien syftar till att 

undersöka på vilket sätt och varför identitetskonflikter existerar inom Eurovision Song Contest, 

                                                           
30 Hopf T., The Promise of Constructivism in International Relations Theory Author, 1998, passim 
31 ibid 
32 Yin, R. Fallstudier : Design Och Genomförande, 2006, s. 25 
33 Merriam, S.B., Fallstudien Som Forskningsmetod 1994, s. 9 
34 Yin, R. Fallstudier : Design Och Genomförande, 2006, s. 61 - 63 
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vilket således gör de internationella konflikterna till fallen. De ska belysas i kontexten Eurovision 

Song Contest, som till synes blir studiens analysenhet. Fallen i denna studie är med andra ord ett fall 

av internationella konflikter.35 

Studien är en form av fallstudie då den avser att undersöka huruvida konstruktivismen är plausibel 

som förklarande teori när det gäller internationella konflikter i samband med Eurovision Song 

Contest. En plausibel studie är jämförbar med en pilotstudie i experimentell eller undersöknings-

forskning. Den plausibla studien gör det möjligt för forskaren att vässa en hypotes eller teori, för att 

sedan förfina, operationalisera eller mäta viktiga variabler. Alternativt är den användbar genom att 

undersöka lämpligheten av ett visst fall som ett hjälpmedel för att testa en teori innan den deltar i en 

kostsam och tidskrävande forskningsinsats.36 Förhoppningen är således att studien ska bidra till ett 

steg i teoriutvecklingen, där avsikten är att utvidga konstruktivismen i detta sammanhang.  

Metoden som har använts i denna studie är en diskursanalys. Diskurser kan ses som samhälleliga 

diskussioner där sociala fenomen definieras.37 Då syftet med uppsatsen är att undersöka på vilket sätt 

och varför internationella konflikter förekommer i ett kultursammanhang som Eurovision Song 

Contest, så ligger intresset i att undersöka hur den språkliga konstruktionen i rapporteringen av 

arrangemanget har sett ut bland annat i media. Därav har metodvalet setts som passande för studien. 

Diskursanalysen avser att kasta ljus på betydelsefixeringar som har blivit så vedertagna att de 

uppfattas som självklara.38 Den betraktar även språkanvändningen som en handling som påverkar 

människans sätt att tänka, se, känna och uppleva. Diskursanalysen betraktar alltså den sociala 

verkligheten som en produkt av människor och deras språkanvändning. Diskursanalysen har i denna 

studie använts för att utforska språkanvändningen och på så sätt hitta mönster kring hur diskursen, i 

detta fall de internationella konflikterna, vidare har påverkat den sociala verkligheten, i detta fall 

tävlingen Eurovision Song Contest. Syftet med metodvalet är även att undersöka huruvida diskurser, 

i form av identitetskonflikter, har lett till olika betydelser för tävlingen.39  

Diskursanalysen ger uppsatsförfattaren egna möjligheter att formulera ett analytiskt tillvägagångssätt.  

För att diskursanalysen ska kunna användas i praktiken, för att besvara forskningsfrågorna till denna 

studie, så har följande analytiska verktyg tagits fram: 

- För att göra en diskursanalys krävs avgränsningar kring diskurserna.40 Diskurserna som ska 

undersökas, för att kunna besvara forskningsfrågorna i denna studie, är därför avgränsade till att 

                                                           
35 Levy J.S., Case Studies: Types, Designs, and Logics of Inference, 2008 s. 6-7 
36 ibid 
37 Winther Jørgensen, M., Phillips, L., & Torhell, S.-E. Diskursanalys som teori och metod, 2000 s. 7 - 8 
38 ibid  
39 Bergström. G. & Ekström. L., Textens mening och makt, 2018, s. 254 - 257 
40 Bergström. G. & Ekström. L., Textens mening och makt, 2018, s. 411 
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vara fyra olika internationella konflikter, som därmed är fallen som ska undersökas. Dessa är 

konflikten mellan Armenien och Azerbajdzjan, konflikten Israel-Palestina och Libanon, 

konflikten mellan Ryssland och Ukraina samt konflikterna och diskussionerna kring HBTQ inom 

Europa. Valen har gjorts för att material främst har funnits kring dessa konflikter och huruvida de 

har synliggjorts i Eurovision Song Contest.  

- Det är forskningsfrågorna som avgör hur diskursanalysen ska gå tillväga.41 Det är därför klart 

relevant att först och främst identifiera på vilket sätt internationella konflikter har belysts i 

Eurovision Song Contest, för att sedan kunna analysera, med hjälp av teorivalet, varför dessa har 

kunnat uppstå i ett kultursammanhang som Eurovision Song Contest. 

- Subjektsposition är ett analysbegrepp som har stor betydelse inom diskursanalysen. Det är 

användbart för att beskriva diskursers innehåll med hänsyn till aktörers position. I diskurser finns 

det alltid angivet vissa positioner som subjekten kan inta, dock kan subjektet ibland analyseras 

utifrån olika perspektiv.42 Ett subjekt får identitet när de representeras, vilket gör att identiteter är 

föränderliga precis som diskurserna. I detta fall kommer länder utifrån de internationella 

konflikterna som valts ut för denna studie att synliggöras utifrån olika konstruktioner av 

diskurserna. Syftet blir därmed att diskursivt synliggöra positioner ur olika synvinklar.43  

3.3 BEGRÄNSNINGAR OCH ARGUMENT KRING TEORI- OCH METODVAL 

Värt att belysa är vissa begränsningar som följer efter de metodologiska och teoretiska valen, som 

uppsatsen kommer förhålla sig till. Till att börja med så finns en medvetenhet kring att viss kritik har 

riktats mot just konstruktivismen. Bland annat har konstruktivismen mött kritik kring det faktum att 

den försökt att bygga broar mellan rationalism och postmodernism. Att en kompromiss skulle vara 

omöjlig anses bero på att postmodernism och rationalism innebär helt oförenliga kunskapsfilosofiska 

premisser. Det går inte att ha uppfattningen av världen som både en social konstruktion och som en 

realitet bortom språk och tanke enligt denna kritik. Denna kritik bemöter konstruktivisterna dock 

med svaret att det finns två typer av verklighet, en social och en materiell, vilket betyder att det som 

rationalister ser som en objektiv verklighet är en social karaktär och att det postmodernisterna ser 

som sociala konstruktioner också påverkas av en materiell verklighet.44  

En annan kritik som ofta riktas mot konstruktivismen är det enkla faktum att olika analyser och 

resultat formas och ges olika innebörd i samspel mellan människor. Sociala konstruktioner kan inte 

tas för givna, utan är föränderliga och situationsbetingade. Detta tas i beräkning för denna studie. 

                                                           
41 Bergström. G. & Ekström. L., Textens mening och makt, 2018, s. 411 
42 Bergström. G. & Ekström. L., Textens mening och makt, 2018, s. 373 
43 Winther Jørgensen, M., Phillips, L., & Torhell, S.-E. Diskursanalys som teori och metod, 2000 s. 48 - 49 
44 Gustavsson J., & Tallberg J., Internationella relationer, 2014, s. 111 - 112 
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Eventuellt skulle studien ses som mer relevant om forskningsproblemet hade belysts utifrån flera 

perspektiv såsom postmodernismen, liberalismen och realismen, för att sedan göra olika jämförelser 

mellan de teoretiska perspektiven. Tidsramen för studien blev dock avgörande till att göra en 

avgränsning med enbart en teoretisk utgångspunkt. Likaså studiens omfattning, på c-nivå, har 

inneburit att det inte ansetts rimligt att göra en analys kring fler än ett teoretiskt perspektiv. 

Konstruktivismen ansågs mest passande för ämnet då det är en social teori som kan appliceras på 

internationella förhållanden och som lägger mycket betoning på identitet och kultur. Liberalismen 

hade troligen fokuserat på det faktum att internationella relationer präglas av ett ömsesidigt beroende 

mellan aktörer. Vidare hade realismen haft ett större fokus på att det råder anarki mellan länder och 

att internationell politik handlar om ren överlevnad. Till sist hade postmodernismen förmodligen 

främst ifrågasatt objektiviteten och rationaliteten samt istället fokuserat på språkets och 

representationens betydelse, för att förstå hur maktförhållandena ständigt är närvarande. Dessa tre 

sistnämnda teoretiska perspektiv har därmed inte setts som passande teoretiska utgångspunkter för 

den valda frågeställningen, utan konstruktivismen har ansetts den mest relevanta. 

Vad gäller diskursanalysen, så har den en ”mångvetenskaplig” karaktär som används inom många 

olika discipliner. Följden av detta blir att olika ämnesföreträdare menar olika saker med 

diskursanalys, vilket kan vara ett problem.45 Begreppet diskurs har kommit att bli ett relativt oklart 

begrepp då det finns många olika betydelser eftersom begreppet används på olika sätt, beroende på 

vilken inriktning och i vilken kontext det används i. Detta har lett till att begreppet ibland används på 

ett oaktsamt sätt då begreppet saknar en exakt definition och innebörd.46  

Winter & Philips argumenterar för vikten av att vi som uppsatsförfattare måste ha i åtanke att vi är en 

del av samhället när vi analyserar diskurser. Därmed kan det vara svårt att urskilja vad diskurserna 

består av, eftersom de faktiskt kan ses som naturliga för oss. En medvetenhet kring denna aspekt 

måste därmed finnas med i beräkningarna när vi studerar samhället. Winter & Philips menar också 

att när vi sätter vår egen medvetenhet åt sidan, får vi en bättre förståelse för vad det är vi studerar, 

hur vi lättare urskiljer vad diskursen faktiskt är och vad det är vi förknippar med den.47 

Som forskare behöver det finnas en medvetenhet kring att vi människor är medskapare till de 

diskurser som vi belyser. När en diskursanalys görs så krävs därför också en medvetenhet om att det 

är vi som också valt ut diskurserna, identifierat dem och sedan benämnt dem enligt vad som anses 

vara mest passande. Som forskare inom en diskursanalys krävs därmed också en kännedom kring det 

faktum att det finns en risk att resultatet och analysen skulle blivit annorlunda om andra forskare 

                                                           
45 Bergström. G. & Ekström. L., Textens mening och makt, 2018, s. 254 - 257 
46 Winther Jørgensen, M., Phillips, L., & Torhell, S.-E. Diskursanalys som teori och metod, 2000 s. 148 - 150 
47 ibid 
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skulle identifiera diskurser utifrån samma material. Detta faktum kommer vi inte ifrån och detta är 

därför också något som har legat i åtanke för denna studie.48 

Slutligen, har valet gjorts att inte använda en kvantitativ metod, då den använder ett urval som en 

representativitet vilket ger information om en helhet, oftast genom en population. Den kvantitativa 

metoden utgår från stora sannolikhetsurval vilket leder till att man tar sikte på kvantitativ data och 

vidare statistisk generalisering. Detta är något som inte ansetts relevant för denna studie då syftet 

innebär att försöka förklara varför kulturen, i detta fall Eurovision Song Contest, har lyckats bli en 

arena för internationell identitetspolitik.49 

3.4 MATERIALDISKUSSION OCH UNDERSÖKNINGSOBJEKT 

Det empiriska materialet kommer främst att bestå av medias rapportering kring arrangemanget 

Eurovision Song Contest samt officiell kommunikation från EBU i form av regelverk, 

pressmeddelanden, nyhetsartiklar och arkiv på hemsidan eurovision.tv. Tävlingarna och de årliga 

upplagorna av Eurovision Song Contest kommer därmed att studeras som en kontext, där de 

internationella konflikterna kommer att vara undersökningsobjekten för studien. Materialet ses som 

fördelaktigt för uppsatsens syfte att undersöka och försöka förklara varför kulturen, i detta fall 

Eurovision Song Contest, har lyckats bli en arena för internationell identitetspolitik. Fokus kommer 

således vara att finna exempel på situationer där internationella konflikter har synliggjorts i 

Eurovision Song Contest. Dessa internationella konflikter ska förhoppningsvis kunna synliggöras 

utifrån det valda materialet.  

För att en studie ska kunna anses valid krävs det att den mäter det som den avser att mäta. Validitet 

handlar alltså om den undersökning som genomförts faktiskt har undersökt det som man från början 

avsåg. När det kommer till en kvalitativ undersökning, som denna studie innebär, handlar inte 

validiteten om mätning eller räkning, utan validiteten beror istället på om undersökningen som görs 

verkligen besvarar frågeställningen eller inte.50 Valet har gjorts att endast välja medias rapportering 

så tätt inpå de studerade internationella konflikter som möjligt, vilket kan argumenteras för att det 

stärkt validiteten. Har exempelvis en händelse ägt rum i februari 2012 så har valet gjorts att ta med 

medias rapportering vid i stort sett samma tidpunkt.  

Källmaterialet kommer i högsta grad bestå av nyhetsartiklar och hemsidor då de bäst synliggör det 

problem som ska undersökas. Eftersom media är ett material som innebär ”att någon hävdar något”, 

så har material ansetts ha validitet då det berör frågeställningen, det vill säga rapportering kring de 

internationella konflikterna i evenemanget Eurovision Song Contest. Då media tenderar att 

                                                           
48 Winther Jørgensen, M., Phillips, L., & Torhell, S.-E. Diskursanalys som teori och metod, 2000 s. 148 - 150 
49 Barmark, M., & Djurfeldt, G., Statistisk verktygslåda 0, 2015, s. 76 
50 Bergström. G. & Ekström. L., Textens mening och makt, 2018, s. 80 
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presentera information med olika infallsvinklar så bör dock media på sätt och vis bedömas med 

försiktighet. Däremot kan validiteten trots allt bedömas hög då det valda materialet mäter det som det 

ska mäta. Viktigt blir dock att ha en medvetenhet kring det faktum att uppsatsförfattaren är en del av 

diskursen när diskursanalysen sedan ska presenteras, som tidigare diskuterats i metoddiskussionen.51  

Diskussionen om materialet anses ha reliabilitet handlar om studiens mätinstrument är tillförlitliga.52 

Materialet som används för denna studie, tenderar att ha något lägre reliabilitet än exempelvis 

avhandlingar och böcker, då media ibland kan ifrågasättas. Media är inte granskat eller ifrågasatt på 

samma sätt såsom forskning, avhandlingar eller böcker. Det som däremot funnits i åtanke, är valet att 

främst undersöka och använda medias rapportering så tätt inpå en händelse som möjligt, för att öka 

tillförlitligheten.   

                                                           
51 Bergström. G. & Ekström. L., Textens mening och makt, 2018, s. 283 
52 Bergström. G. & Ekström. L., Textens mening och makt, 2018, s. 42 
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4 BAKGRUND 

4.1 KONFLIKTEN RYSSLAND - UKRAINA 

Efter Sovjetunionens upplösning 1991 förklarades Ukraina som en självständig stat, vilket ledde till 

att halvön Krim också förklarades som en folkrättslig del av staten Ukraina.53 En tid därefter började 

Ukraina att vackla mellan att både politiskt och ekonomiskt vilja behålla ett nära band till Ryssland, 

samtidigt som de allt mer ville närma sig Västeuropa och även EU. Olika grupper inom Ukraina 

förespråkade ett nära samarbete med den ena eller andra parten vilket gjorde att identitetsfrågan blev 

central inom landet.  

Det var sedan år 2010 som den rysk-stödde Viktor Janukovytj valdes till president, under en tid då 

Ukraina präglades av en ekonomisk kris. Janukovytj förhandlade under krisen om ett samarbetsavtal 

med EU, vilket fick stort motstånd från Moskva och senare ledde till att Janukovytj bröt samtalen 

2013. Utfallet blev istället att hundratusentals ukrainska medborgare vände sig mot sin president och 

gick ut i protester mot ekonomiskt vanstyre, korruption och bristande demokrati. I februari 2014 

ledde det folkliga upproret mot Ukrainas regering, till att Janukovytj tvingades fly till Ryssland och 

avsattes som president.54 Situationen kan definieras som en statskupp då de folkvalda inte kunde 

följa befolkningens handlingar och inte hade 3/4 majoritet som en konstitution kräver för ett beslut 

om att avsätta någon. Andra menar att agerandet inte var en statskupp då majoriteten i parlamentet 

trots allt röstade för att avsätta presidenten. Oavsett var nu en ny konflikt i Europa ett faktum.55 

Rysslands reaktion mot det folkliga upproret i Ukraina blev att ta kontroll över Krimhalvön med 

militära styrkor. Ett val anordnades även där frågan ställes om att ansluta sig till Ryssland där nästan 

alla medborgare deltog och röstade ja. Valet var dock inte internationellt erkänt och ogiltig-

förklarades sedan av FN:s säkerhetsråd. Trots detta, valde Ryssland att i mars 2014 annektera Krim, 

då man dels ansåg att de nationalistiska inslagen i revolutionen uppfattades som ett hot mot de ryska 

invånarna som var bosatta på Krim. Ryssland uttalade även sitt stöd till pro-ryska rebeller i östra 

Ukraina som var emot myndigheterna, vilket ledde till sammandrabbningar mellan dessa pro-ryska 

rebeller på ena sidan av Ukraina och den ukrainska armén och paramilitära nationalister på andra 

sidan. Strider bröt därmed ut under april 2014 och ägde främst rum i provinserna Donetsk och 

Luhansk i östra Ukraina.56 Hotet om flera ryska framryckningar har tvingat den ukrainska regeringen 

att gå med på vapenvila och utlova ett självstyre i östra Ukraina. En verklig fred har dock sett 

avlägsen ut och nya strider har de senaste fem åren fortsatt att flamma upp.57  

                                                           
53 Globalis – konflikter - Ukraina 
54 Säkerhetspolitik.se - Ukraina 
55 Globalis – konflikter - Ukraina 
56 ibid 
57 Säkerhetspolitik.se - Ukraina 
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4.2 KONFLIKTEN ARMENIEN – AZERBAJDZJAN  

Konflikten mellan Armenien och Azerbajdzjan handlar främst om statusen för området Nagorno-

Karabach, i sydvästra Azerbajdzjan. Området är bebott av armenier men ligger geografiskt helt 

omslutet av Azerbajdzjan som det officiellt också tillhör sedan självständigheten från Sovjetunionen 

1991. Oroligheter bröt ut i Nagorno-Karabach redan 1988 men vid Sovjetunionens upplösning utbröt 

fullskaligt krig som pågick till 1994, under vilket 30 000 människor dog och en miljon tvingades på 

flykt. Detta på grund av att Azerbajdzjan förklarade att man ville att Nagorno-Karabach skulle 

fortsätta tillhöra Azerbajdzjan i och med deras självständighet. Det hela slutade med att rysk medling 

bidrog till att ett stilleståndsavtal slöts, men konflikten blev inte löst utan stridigheterna fortsatte att 

förekomma i gränsområdet.58  

Förutom den etniska konflikten anses regionen strategisk viktig och attraktiv då den ligger i ett 

område där stora olje- och gasledningar löper. Konflikten räknas idag som en fryst konflikt efter att 

en vapenvila ingicks 1994. Invånarna i Nagorno-Karabach fortsätter kräva självständighet vilket 

Azerbajdzjan vägrar. Dock verkar enklaven med ca 150 000 invånare i praktiken som en egen stat, 

trots att de inte ens erkänts självständiga av Armenien.59 

Trots vapenvilan mellan länderna så är konflikten om det omstridda området fortfarande olöst. FN:s 

generalförsamling gjorde ett medlingsförsök genom att skicka en resolution som uppmanade 

Armenien att lämna de ockuperade områdena i Azerbajdzjan, något som Armenien då och inte heller 

idag visar några tecken på att efterfölja.60 I början av april 2016 utbröt återigen en av de hårdaste 

striderna sedan kriget i praktiken slutade 1994. Under månaden dödades minst 100 människor trots 

att ett avtal om eldupphör ingicks efter fyra dagars strider. Det var oklart vad som utlöste striderna, 

något som därmed väckte stark oro hos resten av världen.61 

4.3 KONFLIKTEN ISRAEL, PALESTINA OCH LIBANON 

Konflikten mellan israeler och palestinier kan tyckas enkel då det i grund och botten handlar om två 

grupper av folk som konkurrerar om samma landområde. Under åren som gått sedan konflikten 

utbröt, har dock konflikten aldrig lyckats bli löst och allt fler komplikationer har uppstått.62 

Det brittiska palestinamandatet, kallades det område som Storbritannien förvaltade på FN:s uppdrag 

mellan 1920 – 1948, vilket omfattade det som idag är Israel, Jordanien och de Palestinska 

territorierna. Det var 1948 som Israel utropades som ett självständigt land, vilket ledde till att 

Arabförbundets medlemmar motsatte sig det som FN hade föreslaget – en tvåstatslösning som 

                                                           
58 Säkerhetspolitik.se - Nagorno-Karabach 
59 ibid 
60 Resolution adopted by the General Assembly on 14 March 2008. (A/RES/62/243) 
61 Säkerhetspolitik.se - Nagorno-Karabach 
62 Säkerhetspolitik.se – Israel-Palestina  
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innebar att man skulle dela Palestina i en judisk och en arabisk del.63 Arabförbundets målsättning var 

istället att upprätta en palestinsk stat, vilket slutade med att Libanon, Irak, Syrien, Jordanien och 

Egypten förklarade krig mot Israel. Det krig som följde 1948 slutade med seger för Israel då de 

arabiska trupper som anföll var dåligt rustade och förberedda vilket gjorde att Israel istället kunde 

utvidga sitt territorium med nästan 50 procent på de omgivande staternas bekostnad.64 

De allra flesta araber som tidigare bott i Palestina var tvungna att fly under kriget 1948. Situation 

blev problematisk då endast 160 000 palestinier fanns kvar i landet medan det tidigare bott mellan 

700 000 – 900 000 palestinier i Palestina. Resterande var alltså tvungna att fly till andra delar av 

arabvärlden. Samtidigt ledde situationen till att judar som befann sig i arabländer runt omkring Israel 

blev förföljda och även dödade, som en motreaktion på situationen. Situationen pågick i många år. 

Den dominerande organisationen på den palestinska sidan, PLO, erkände Israel år 1988, men 

hävdade att alla palestinska flyktingar hade rätt att återvända till landet. Något som Israel besvarade 

med ett nej.65 

Striderna mellan Israel och Libanon upphörde 1949 men utan något undertecknat fredsavtal. Vidare 

fortsatte Libanon att fungera som en bas för palestinska gerillagruppers planerade anfall mot Israel. 

Efter en PLO-attack i Israel som krävde ett stort antal dödsoffer gick Israel in i Libanon 1978 och 

ockuperade nästan hela den södra delen av landet. Detta fördömdes i ett stort antal länder och FNs 

säkerhetsråd antog en resolution som uppmanade israelisk militär att omedelbart lämna Libanon. 

1982 intog Israel återigen de södra delarna av Libanon i syfte att besegra PLO-gerillan som var 

baserad i området. Efter 70 dagars intensiva strider beslutades det om vapenvila efter amerikansk 

medling. Först 1999 drog Israel helt tillbaka sin militär från södra Libanon.66 

I början av 1990-talet inleddes en fredsprocess där syftet återigen var att försöka komma fram till en 

tvåstatslösning, det vill säga skapandet av en palestinsk stat på Västbanken och i Gaza. En palestinsk 

regering med vissa befogenheter inrättades men fredsprocessen lyckades inte gå igenom vilket ledde 

till att det enda som den palestinska regeringen fick nöja sig med var ett mycket begränsat självstyre. 

Ingen av de fredsförhandlingar som förts på senare år har lyckats gå igenom. Palestinierna har vid 

sidan av förhandlingarna dock lyckats höja sin status inom FN-systemet, och hösten 2014 erkändes 

Palestina som stat av bland annat den svenska regeringen.67 

                                                           
63 Säkerhetspolitik.se – Hur staten Israel kom till 
64 Säkerhetspolitik.se – Fördjupning Israel-Palestina 
65 Globalis – konflikter - Palestina 
66 Landguiden. Israel – Modern historia; Landguiden. Libanon – Modern historia 
67 Säkerhetspolitik.se – Israel-Palestina 
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4.4 DEN KONSERVATIVA HBTQ- DISKUSSIONEN I EUROPA 

Rättigheter för personer som identifierar sig med HBTQ skiljer sig mycket i Europa. ILGA-Europa 

(International Lesbian, Gay, Bisexual, Trans and Intersex Association) har gjort årliga kartläggningar 

av HBTQ-lagstiftningar, där det senaste resultatet presenterades 2019. Det framkom att de länder 

som ligger långt efter, i den utsträckningen huruvida länder lever upp till ILGA-Europas kriterier, 

delvis är Ryssland, Vitryssland, Turkiet, Armenien och Azerbajdzjan. Även inom EU-länder, där 

viss gemensam lagstiftning dessutom är ett faktum, så har flera länder bristfällig diskriminerings-

lagstiftning kring HBTQ-frågor. Dessa är bland annat Ungern, Polen och Rumänien.68  

EU-parlamentet uttryckte på ett sammankallande möte i december 2019 ”djup oro” för det ökande 

antalet attacker mot HBTQ-personer i flera av EU-medlemsländerna. Man menade att flera exempel 

från bland annat Polen är rent av förskräckliga.69 Kritik har även riktats mot fler EU-länder såsom 

Ungern, Slovakien och Bulgarien för att inte skydda HBTQ-personers rättigheter. Även Rysslands 

ställningstagande inom ämnet de senaste åren har lett till kritik från flertalet länder inom EU och 

resterande Europa.70 

Konflikten om HBTQ-personers rättigheter har beskrivits som ett värderingskrig inom EU, där bland 

annat Polen och Ungern har blockerat ett beslut som EU velat införa. Beslutet har handlat om en 

deklaration som ska skydda HBTQ-personers rättigheter, något som både Polen och Ungern anser att 

de inte står bakom. Detta är något som resterande EU-länder beskrivit som ett stort politiskt 

bakslag.71  

Under Vladimir Putins period som Rysslands president har politiken gått i en mer konservativ 

riktning med mer fokus på moral och det som sägs vara ”traditionellt ortodoxa värderingar”. En ny 

lag infördes 2013 som gjorde att "propagera för icketraditionella sexuella relationer inför 

minderåriga" innebar ett lagbrott.72 Detta har enligt undersökningar ökat våldet mot homosexuella i 

landet.73 Likaså Turkiet har allt mer visat sig kritiska mot samt ifrågasatt HBTQ den senaste tiden. 

Delvis gick Turkiets president Erdogan ut och karaktäriserade HBTQ-personer och dess rättigheter 

som något som strider mot den allmänna moralen i landet. I spåren av president Erdogan och de 

förbud som kommit i olika regioner har HBTQ-personers utsatthet ökat även i Turkiet. Reaktionära 

medier som supportar regeringen har dragit igång negativa kampanjer mot HBTQ-personer och 

HBTQ-frågor.74  

                                                           
68 RFSL - Dramatiska skillnader i förutsättningar för hbtqi-personer i Europa, 2019 
69 Europaportalen - Polska ”HBTQ-fria zoner” får skarp EU-kritik, 2019 
70 Europaportalen – Tema – HBTQ-frågor, 2019 
71 Palme, S., HBTQ-personers rättigheter splittrar EU, Sveriges radio, 2018 
72 Embassy of Sweden – om utlandet – Ryssland – reseinformation – ambassadens information 
73 Melén, J., Våldet ökar mot homosexuella i Ryssland, Sveriges radio, 2018 
74 QX Opinion: "Skrämmande utveckling i Turkiet för hbtq-personer", QX, 2018 
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5 EMPIRI 

5.1 RYSSLAND OCH UKRAINA I EUROVISION SONG CONTEST 

Redan år 2007 uppmärksammades konflikten mellan Ryssland och Ukraina Eurovision Song Contest 

då den ukrainska låten Dancing Lasha Tumbai representerade Ukraina och framfördes av Verka 

Serduchka. Låten blev anklagad för att ha ett politiskt budskap då det påstods att Serduchka i själva 

verket sjöng ”i want to sing Russia goodbye” istället för ”Lasha Tumbai”. Artisten själv påstod att 

frasen var mongolisk och betydde ”vispa smör”, något en mongolisk talare bemötte i en rysk 

talkshow och förklarade att så inte var fallet.75 Serduchka visade sig vara mycket ledsen över att ha 

anklagats för att sjunga ”Russia Goodbye“ och menade att låten inte hade något politiskt budskap, 

men i stort sätt ingen kom att tro på honom.76 

Ukrainas bidrag 1944 framfördes av artisten Jamala och gjorde att Ukraina vann Eurovision Song 

Contest 2016. Låten anklagades även den för att ha en politiskt laddad text och för att vara specifikt 

riktad mot Ryssland. Jamala själv hävdade däremot att hon och låten var inspirerad av sin egen 

mormors berättelser och av utvisningen av Krimtatarer som genomfördes av Josef Stalin 1944. 

Andra personer medgav också att låten snarare var och är en minnessång än en politisk ståndpunkt 

mot Ryssland. Eftersom reglerna för Eurovision Song Contest innebär att man inte får delta med låtar 

som innefattar politiska texter så blev situationen problematisk för EBU. Resultatet blev dock att 

EBU inte fann någon anledning till att förhindra 1944 från att vara Ukrainas bidrag till tävlingen 

2016.77  

Flera ryska tjänstemän och politiker var både upprörda och missnöjda med beslutet som tagits av 

EBU och hävdade att låten faktiskt var ett politiskt uttalande med tydlig politisk koppling till 

annekteringen av Krim 2014. Maria Zakharova, talesman för utrikesministeriet, menade att nästa 

Eurovision-vinnare lika gärna kan handla om konflikten i Syrien och föreslog då låttexten ”Assad 

blood, Assad worst. Give me prize, that we can host”. Federationsrådets kommitté för försvar och 

säkerhet i Ryssland gick sedan ut och hävdade att det inte var den ukrainska sångaren som vann 

Eurovision Song Contest 2016, utan att det var politiken som vann över kulturen.78 

 

När Eurovision Song Contest skulle hållas i Ukraina 2017 rådde ett inreseförbud mot alla som 

stöttade Rysslands annektering av Krim 2014, vilket i praktiken innebar alla ryska medborgare. Vice 

premiärminister Vyacheslav Kyrylenko uttalade sig och förklarade att Ukraina inte skulle upphäva 

                                                           
75 Blomfield, A., Drag queen starts Eurovision ‘Cold War’, The Telegraph, 2007  
76 Segodnya, Ryssland kränktes av Verka Serdychka för en låt på Eurovision, Segodnya, 2007 
77 Interfax-Ukraine, European Broadcasting Union finds no politics in song ‘1944,’ Jamala says, Kyiv Post, 2016 
78 Withnall, A., Russian officials threaten to boycott next Eurovision after victory for ‘political’ Ukraine entry, Independent, 2016 
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detta förbud inför Eurovision Song Contest 2017. EBU försökte då hålla en kontinuerlig och 

konstruktiv dialog med Ukraina där deras mål var att alla delegater och artister skulle få komma in i 

landet och tävla på lika villkor.79 EBU lyckades inte med samtalen utan istället uppmanade den 

ukrainske politikern Vitaly Milonov, i början av mars 2017, Ryssland att dra sig ur tävlingen. Han 

beskrev då Ryssland som ”oönskade gäster i ett land som beslagtagits av fanatiker”.80  

Den 13 mars 2017 rapporterade Ukraina att man hade börjat utreda en situation kring Rysslands 

artist för årets Eurovision Song Contest. Artisten Yulia Samoylova hade 2015 besökt Krim och brutit 

mot förbudet genom att direkt åka dit från Ryssland för att uppträda, utan tillstånd.81 Vissa har 

spekulerat i att Ryssland kan ha gjort valet att skicka just Samoylova som en avsiktlig politisk pik 

mot Ukraina. Bland annat uttalade sig Ukrainas utrikesminister Pavlo Klimkin och senare även 

president Petro Poroshenko om att valet att skicka just Yulia Samoulova som Eurovisiondeltagare 

var en provokation från Ryssland. Detta var något som Ryssland förnekade.82 Resultatet blev att 

Samoylova förbjöds att besöka Ukraina tre år framöver. EBU besvarade detta genom att säga:  

Vi är djupt besvikna över detta beslut från Ukraina då vi hävdar att det strider mot både tävlingen 

och uppfattningen om inkludering som ligger i hjärtat av tävlingens värderingar, dock kommer EBU 

att respektera värdlandets lagar.83  

Rysslands reaktion blev att de anklagade både EBU och Ukraina med att vara helt oacceptabla, helt 

politiserade och partiska.84 Den 13 april 2017 meddelande den ryska Channel One att man inte skulle 

sända Eurovision Song Contest 2017, något som EBU därmed valde att tolka som ett officiellt 

tillbakadragande.85  

Inför Eurovision Song Contest 2019 kom beskedet att Ukraina valt att hoppa av årets tävling. 

Artisten Anna Korsun vann den ukrainska tävlingen som skulle skicka henne vidare till Eurovision 

Song Contest, men valde att hoppa av efter ukrainska politiska påtryckningar. Korsun fick kritik för 

att tidigare ha uppträtt i Ryssland samt för ett musikkontrakt med Warner Ryssland. Det framkom att 

Korsun skulle tvingas bryta alla kontrakt som hade med Ryssland att göra för att få representera 

Ukraina i tävlingen, samt att hon skulle tvingas böta ca 67 000 euro om hon inte skulle följa detta. 

De uppgav också att de inte skulle ge någon ekonomisk kompensation till henne för tävlingen eller 

för resan till Tel Aviv. Korsun valde därför att dra sig ur tävlingen själv. ”Jag är en musiker, inte en 

                                                           
79 Kozlov, V., Ukraine Won’t lift Eurovision Ban on Some Russian Artist, Says Song Contest Isn’t Moscow Bound, Billboard, 2016 
80 Rosenberg, S., Russia out of tune with Ukraine’s Eurovision show, BBC News , 2017 
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spelpjäs på den politiska scenen”, skrev hon i ett officiellt uttalande efter beslutet att inte tävla i 

Eurovision.86 

5.2 ARMENIEN OCH AZERBAJDZJAN I EUROVISION SONG CONTEST 

Redan år 2006 uppmärksammades konflikten mellan Armenien och Azerbajdzjan i Eurovision Song 

Contest då Armenien tävlingsdebuterade med artisten André. Artisten hade listat sin födelseort som 

”Republic of Nagorno Karabakh”, något som kom att uppröra Azerbajdzjan.87  

Det var dock inte förrän 2009 som Azerbajdzjan tävlingsdebuterade i Eurovision Song Contest. 

Under semifinalen 2009 presenterades artisten från Armenien med ett vykortsklipp som innehöll en 

bild från statyn ”We are our mountains” som finns i Nagorno-Karabakh-republiken. Detta gjorde 

Azerbajdzjan upprörda, vilket ledde till att EBU gick med på att ta bort klippet under finalen. 

Reaktionen Armenien visade var att låta sin poängpresentatör, Sirusho Harutyunyan, sitta mot en 

bakgrund som också visade en bild på statyn ifrån Nagorno-Karabakh-området.88  

Under tävlingen 2009 valde Azerbajdzjan att stänga av sändningen när Armenien framförde sitt 

bidrag. Det framkom även senare att säkerhetstjänsten i Azerbajdzjan hade förhört 43 medborgare i 

landet som hade röstat på Armeniens bidrag och kallat dessa för landsförrädare.89 EBU kom efter 

detta fram till att Azerbajdzjan skulle slippa undan sanktioner på grund av regelbrottet för att stoppa 

sändningen, men straffet för agerandet mot medborgarna i landet kom att bli att Azerbajdzjan 

dömdes till böter på 2700 euro.90  

År 2011 stod det klart att Azerbajdzjan skulle stå som värdland nästkommande år efter att ha vunnit 

årets upplaga av Eurovision Song Contest. På grund av den rådande konflikten mellan Armenien och 

Azerbajdzjan så rådde ett inreseförbud för armeniska medborgare till Azerbajdzjan. När tävlingen 

väl skulle hållas fanns både en oro och skepticism från armenierna om huruvida de skulle kunna 

tävla i Eurovision Song Contest 2012. EBU gick därför in med en försäkran om att armenierna skulle 

garanteras säkerhet för att komma in i landet och kunna delta i tävlingen. När spänningarna vidare 

blossade upp i februari 2012 så framfördes ett brev från 22 artister, inklusive tre som tidigare deltagit 

i Eurovision Song Contest, där de uppmanade Armenien att bojkotta tävlingen 2012. I brevet skrev 

de ett gemensamt uttalande som löd ”Vi vägrar att framträda i ett land som är välkänt för massmord 

och massaker på armenier, i ett land där anti-armeniska stämningar har blivit en del av statlig 

policy”.91  
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Några dagar senare publicerade Azerbajdzjans president ett tal på sin hemsida där han delvis uppgav 

att ”landets främste fiende är världens armenier och de hycklande och korrupta politiker som de 

kontrollerar”.92  

Den 7 mars bekräftade Armenien att de drog sig ur tävlingen 2012. Det armeniska TV-bolaget 

AMPTV gick då ut och sa:  

Trots det faktum att azeriska myndigheter har garanterat säkerheten för alla deltagande länder så sa 

den azeriska presidenten för några dagar sen att Azerbajdzjans största fiende var armenierna. Det 

finns ingen logik i att skicka en deltagare till ett land där han ses som en fiende.93  

EBU valde att bemöta Armeniens avhopp i tävlingen med ett uttalande från Eurovision Song 

Contests högste chef Jon Ola Sand där han skrev ”vi är uppriktigt besvikna över (det armeniska) TV-

bolagets beslut att dra tillbaka sitt deltagande från årets Eurovision Song Contest”. Som straff fick 

Armenien delvis betala avgiften för årets upplaga av tävlingen. De blev även tvingade att visa bägge 

semifinalerna och finalen i nationell TV för att få delta i tävlingen nästkommande år.94 

Konflikten mellan Armenien och Azerbajdzjan visade sig främst under den 57e upplagan av 

Eurovision Song Contest, 2012. Konflikten har dock visat sig vid flertalet tillfällen på olika sätt. 

Inför tävlingen år 2015, valde Armenien att devis ändra sitt bidrags titel från Don’t Deny till Face the 

Shadow på grund av att man inte ville antyda på några former av politiska avsikter, vilket 

välkomnades av EBU. Däremot fanns frasen ”Don’t Deny” kvar. Frasen ansågs politisk då den 

kunde tolkas som ett uppmanande till att erkänna folkmorden på armenierna 1915, vilket också i 

tiden ansågs vara extra känsligt då det närmade sig ett hundraårsminne. Något som Azerbajdzjan 

blev upprörda över.95   

Källor visar även på att det azeriska TV-bolaget ska ha brutit tv-sändningen år 2010 när det stod klart 

att det land som vunnit Junior Eurovision Song Contest var Armenien.96  

5.3 ISRAEL, PALESTINA OCH LIBANON I EUROVISION SONG CONTEST 

År 2005 skulle Libanon ha gjort debut i Eurovision Song Contest där deltagaren Aline Lahoud var 

tänkt att representerat landet. Det var dock landets egen lagstiftning som ledde Libanon till att dra sig 

ur tävlingen som skulle ha hållits i Kiev.97 
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I mars 2005 insåg EBU att Libanons officiella ESC-hemsida inte hade med Israel som deltagare på 

de officiella deltagarlistorna. EBU gav då Libanon 24 timmar på sig att göra något åt situation och 

lösa det, alternativ diskvalificeras. Libanons TV-bolag Télè Liban valde istället att helt stänga ner 

sidan och ersätta denna med en länk till EBUs egna hemsida. Detta godkändes, men oro fanns 

fortfarande kvar att det libanesiska TV-bolaget inte skulle visa hela tävlingen, utan lägga in ett 

avbrott under Israels bidrag. EBU bad det libanesiska bolaget om en garanti om att hela tävlingen 

skulle visas, inklusive Israels bidrag. Detta kunde Libanon inte garantera, vilket ledde till att de till 

sist drog tillbaka sin anmälan för Eurovision Song Contest 2005.98 

Efter att Libanon medgett sitt avhopp i tävlingen så publicerade EBU ett uttalande som löd: ”Enligt 

libanesisk lag så är det inte tillåtet för Télè Liban att sända den israeliska deltagarens framträdande, 

vilket bryter mot regler för Eurovision Song Contest 2005”. Chefen för TV-bolaget, Ibrahim Khoury, 

bekräftade därefter Libanons avhopp och förklarade att bolaget inte hade varit medvetna om Israels 

deltagande när de bekräftade sin anmälan i december. Han fortsatte sitt uttalande med ”Libanon är i 

krig med Israel. Ifall den israeliska deltagaren vinner hade vi varit tvungna att visa firandet av detta”. 

Vidare tillade han att han aldrig skulle kunna förmå sig själv att tillåta libanesiska tittare att 

eventuellt rösta på Israel.99 

 

Den 64:e upplagan av Eurovision Song Contest hölls år 2019 i Tel Aviv, Israel. Redan efter att Israel 

vunnit tävlingen 2018 så började flera olika organisationer i olika länder uppmana till att bojkotta 

tävlingen då den skulle hållas i Israel.100 Anledning var att så pass många ställt sig kritiska mot Israel 

i konflikten med Palestina. Detta berodde främst på att konflikten hade trappats upp under våren 

2018 där israeler skjutit mot palestinier som stått och protesterat vid gränserna.101 Bland annat så fick 

det isländska TV-bolaget RÚV in en namninsamling, totalt underskrivet av 23 000 personer, som 

ville att Island skulle bojkotta tävlingen. Likaså Frankrike, Spanien, och Danmark hade 

namninsamlingar som krävde att länderna skulle bojkotta tävlingen i Israel.102 

I Sverige gick hela 171 svenska artister samman i ett gemensamt upprop då de ville visa sina 

ståndpunkter, det vill säga att Sverige borde bojkotta Eurovision Song Contest i Israel 2019. Dessa 

artister hävdade också att Israel detta år valt att använda tävlingen genom att dölja sina brott mot det 

palestinska folket. De 171 artisterna och kulturarbetarna i det ömsesidiga uppropet publicerade en 

gemensam debattartikel där de skrev ”så länge Israel med sin apartheidpolitik förnekar palestinierna 

                                                           
98 The Scotsman. Nul points as Lebanon quits contest. The Scotsman, 2005 
99 ibid 
100 Eurovision Song Contest – Tel Aviv 2019, Eurovision.tv 
101 Lindhe, J., Flera döda efter nya våldsamheter i Gaza, SVT, 2018 
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deras grundläggande mänskliga rättigheter, så länge måste vi avstå från israeliskt deltagande i 

kulturutbyten”.103 

5.4 HBTQ-DISKUSSIONEN I EUROVISION SONG CONTEST 

Eurovision Song Contest har kallats för kärlekens tävling och fest då tävlingen har lyckats bli en 

befrielseröst för sexuella minoriteter. Svaret om Eurovision Song Contest är en tävling kopplat till 

HBTQ är nej, då arrangemanget inte är relaterat till Pridehändelser runt om i världen. Däremot har 

tävlingen använts som en plattform för att främja sexuella rättigheter. Det har även synliggjorts att 

regnbågsflaggor viftats omkring, för att fira den accepterande miljön som tävlingen har skapat.104  

1998 var första året som en transperson, Dana International från Israel, både deltog och vann 

Eurovision Song Contest. Hennes seger såg hon själv som en stor framgång och ett steg mot att fler 

människor med tiden kan lära sig att respektera varandra. Dana International fick däremot många 

ortodoxa judar efter sig, som var kraftfulla i sin kritik mot henne.105 Minnesvärd var också 2014 års 

vinnare - Conchita Wurst, även kallad för "damen med skägget". Conchita beskrev vinsten med att 

säga ”Eurovisionfamiljen är en familj jag alltid velat gå med i, dels för att det är ett projekt som 

bygger på tolerans, vilket gör att det kändes som att komma hem".106 Conchita Wurst blev hyllad 

internationellt och blev en stor HBTQ-ikon över hela Europa. Men Conchita möttes även av stor 

kritik från en rad olika håll:  

- Volkan Bozkır, dåvarande ordförande för Turkiets utrikesutskott, sade "tack gode Gud att vi inte 

längre deltar i Eurovision".107  

- Ledaren för Polens (PiS) parti, Jarosław Kaczyński, sade att "Mycket oroande saker verkar nu 

hända i Europa, saker som visar förfall och nedgångar".108 

- Talesmannen för samma parti (PiS) påstod att "Conchita Wurst är (...) en symbol för Europa jag 

inte vill ha. Mitt Europa bygger på kristna värderingar".109  

- Vladimir Putin ifrågasatte Conchita Wurst för att stoltserande ha använt sin sexualitet i en show. 

Han beskrev sitt ställningstagande ”bibeln talar om de två könen, man och kvinna, och det 

huvudsakliga syftet mellan dem är att producera barn”110 

- Även Rysslands oppositionspolitiker, den ultranationalistiska Vladimir Zhirinovsky, uttryckte att 

"Det finns ingen gräns för vår upprördhet. Detta är slutet för Europa", och tillade senare att "För 

                                                           
103 Voss Sundell, J., Hundratals artister protesterar mot Sveriges Eurovision-deltagande i Israel, SVT, 2019 
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105 ibid 
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femtio år sedan ockuperade den sovjetiska armén Österrike. Vi gjorde ett misstag när vi befriade 

Österrike. Vi borde ha stannat kvar”.111 

- En kampanj startades också på sociala medier som involverade ryska män där de rakade av sig 

skäggen i protest mot Wursts seger.112  

Under Eurovision Song Contest 2013 tävlade Krista Siegfrids för Finland med låten Marry Me. Hon 

avslutade framträdandet med att kyssa en av de kvinnliga körsångerskorna vilket fick blandade 

reaktioner. När Siedfrids blev intervjuad efter bidraget i semifinalen fick hon frågan om hon trodde 

att tittare i andra länder skulle reagera på hennes framträdande. hon svarade då att "Jag tycker att alla 

borde ha rätt att göra det. Det är en show, det handlar om kärlek och kärlek är vacker i alla former". 

Turkiets officiella tv-station uppmanades av människorättsgrupper att sända finalen i Eurovision 

Song Contest på lördagen, men rapporter kom i efterhand om att man hade ställt in sändningen på 

grund av ”den finländska lesbiska kyssen”.113 

Länder som inte visat sitt stöd för HBTQ har fått bemöta kritik. Ryssland har fått stark kritik för sina 

bakåtsträvande värderingar i frågan. Bland annat var Ryssland favorittippade år 2015, men under 

omröstningen i finalen det året kunde man höra många buande rop i samband med att poäng delades 

ut till Ryssland. Detta, när tävlingen också hölls i Österrike, året efter Conchitas seger. Vissa hävdar 

att politiken vann över musiken detta år, andra anser att Sveriges bidrag som blev det vinnande, helt 

enkelt var bättre.114  

När Ungern 2019 meddelade att de inte ville delta i nästa års Eurovision Song Contest fick de också 

stor kritik från ett flertal andra Europeiska länder. Anledningen till avhoppet var, enligt 

premiärministern Viktor Orbán, att tävlingen hade blivit för gay.115   
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6 ANALYS 

I analysavsnittet kommer analysverktygen, som presenterades under metodkapitlet, att tillämpas på 

det empiriska materialet. De internationella konflikterna som belysts i Eurovision Song Contest som 

en kontext, kommer att kopplas till det valda teoretiska perspektivet och frågeställningarna kommer 

således att besvaras. Analysen kommer att behandla de internationella konflikterna var för sig för att 

göra separata tolkningar utifrån de båda frågeställningarna.   

6.1 ANALYS AV KONFLIKTEN RYSSLAND - UKRAINA  

6.1.1 På vilket sätt förekommer identitetskonflikter i ett kultursammanhang som Eurovision 

Song Contest? 

Konflikten mellan Ryssland och Ukraina har visat sig i olika former och vid flera tillfällen i 

Eurovision Song Contest. Det har handlat om politiskt laddade låttexter, påtryckningar på de 

inhemska artisterna, svårigheter med inreseförbud samt kritiska uttalanden mot varandra i media. 

Diskursen i konflikten mellan Ryssland och Ukraina handlar om en identitetskonflikt mellan 

länderna, då olika områden i Ukraina har varit både ryskstödda och kritiska mot Ryssland. Diskursen 

har inte visat sig i en enskild händelse i Eurovision Song Contest utan den går att analysera ur olika 

aspekter, med olika subjektspositioner och subjektseffekter. 

Både år 2007 och 2016 deltog Ukraina med låtar som till viss delvis ansågs vara politiskt riktade mot 

Ryssland. Huruvida Ukrainas bidrag 2007 innehöll frasen ”I want to sing Russia goodbye” eller inte 

framkom inte tydligt, men utifrån den egna tolkningen att den frasen faktiskt sjöngs, kan det 

analyseras att Ukraina på ett ironiskt sätt ville göra narr av Ryssland. Genom denna fras konstruerar 

Ukraina sig själva i en överlägsen subjektsposition gentemot Ryssland, vilket förstärker det faktum 

att de ser sig i en rådande konflikt med Ryssland. Utifrån denna fras synliggörs diskursen, då 

Ukraina således uppmanar till en upptrappning av konflikten.  

Jamala själv hävdade att 1944 var inspirerad av sin egen mormors berättelser av utvisningen av 

Krimtatarer som genomfördes av Josef Stalin 1944. Däremot var flera ryska tjänstemän och politiker 

både upprörda och missnöjda med beslutet som tagits av EBU och hävdade att låten faktiskt var ett 

politiskt uttalande med tydlig politisk koppling till annekteringen av Krim 2014. Utifrån dessa två 

aspekter synliggörs diskursen mellan Ryssland och Ukraina tydlig då två olika parter, en från 

Ryssland och en från Ukraina, har olika verklighetsbilder av situationen och låten 1944.  

Det var aldrig helt tydligt om låten 1944 var riktad mot Ryssland eller inte. Dock görs den egna 

bedömningen att så kanske trots allt var fallet, då texten i låten stämde in så pass väl på den rådande 

situationen runt Krimhalvön. Att federationsrådets kommitté för försvar och säkerhet i Ryssland 
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sedan gick ut och hävdade att det inte var den ukrainska sångerskan som vann Eurovision Song 

Contest 2016, utan politiken som vann över kulturen, kan därav ses som en rimlig motreaktion, sett 

utifrån den rådande identitetsdiskursen. Utifrån dessa premisser konstruerar de båda länderna sig 

själva i olika subjektspositioner då de har olika bilder av den sociala verkligheten, det vill säga om 

låten 1944 var riktad mot Ryssland eller inte. Effekten blir därför att diskursen synliggörs ytterligare.  

Att den ukrainske politikern Vitaly Milonov beskrev Ryssland som ”oönskade gäster i ett land som 

beslagtagits av fanatiker” inför tävlingen 2017 kan ses som ett starkt uttalande där diskursen återigen 

blir tydlig.116 Ukraina ville inte till något pris att Ryssland skulle delta i Eurovision Song Contest 

2017, vilket man inte skämdes över att vara tydliga med. Att beskriva Ryssland som just oönskade 

gäster kan tolkas som ett indirekt hot då de inte var välkomna in i landet. Detta visar även hur 

Ukraina kan konstruera Ryssland på ett överlägset sätt genom att sammankoppla ett helt lands 

identitet till att vara just oönskade gäster. Subjektseffekten och diskursen blir härmed återigen tydlig.  

När Anna Korsun fick kritik för att ha uppträtt i Ryssland samt för att ha ett musikkontrakt med 

Warner Ryssland tvingades hon bryta alla kontrakt med Ryssland för att få representera Ukraina i 

Eurovision Song Contest. Diskursen går utifrån denna händelse att analyseras till en tvådelad 

konflikt där den delvis finns mellan artisten själv och landet Ukraina, samtidigt som den 

underliggande, större konflikten, är mellan Ryssland och Ukraina.  

Att Ukraina valde att vara så pass hårda mot Korsun i sina krav, visar hur kritiska Ukraina var mot 

Ryssland vilket starkt belyser konflikten. ”Jag är en musiker, inte en spelpjäs på den politiska 

scenen”, skrev Korsun i ett officiellt uttalande efter beslutet att inte tävla i Eurovision, 2019.117 

Korsuns svar synliggör att hon inte ville stå bakom ställningstagandet mot Ryssland. Korsun ville 

enbart delta i tävlingen istället för att vara en del av den politiska konflikten mellan Ryssland och 

Ukraina, vilket syns när hon beskriver sig själv som en spelpjäs. Från att ha varit i en underlägsen 

position gentemot Ukraina konstruerar Korsun, i samband med avhoppet, sig själv till en annan 

position där hon inte vill vara underlägsen eller en ”spelpjäs” gentemot Ukraina. Eftersom en 

förväntan om att leva upp till Ukrainas krav hade ställts på Korsun inför Eurovision Song Contest 

2019, blev resultatet istället att Ukraina förlorade den överlägsna positionen mot Korsun. Denna 

situation runt Korsun, ses som en dimension av identitetsdiskursen mellan Ukraina och Ryssland. 

6.1.2 Varför förekommer identitetskonflikter i ett kultursammanhang som Eurovision Song 

Contest? 

Eftersom konstruktivismen förespråkar ömsesidig förståelse för att samarbete och gemensamma 

intressen ska kunna vara ett faktum så krockar Ryssland och Ukraina i ett kultursammanhang som 
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Eurovision Song Contest. Länderna har länge haft olika syn på kultur och identitet, inte minst i 

diskussionen om Krimhalvön, vilket gjort situationen problematisk.  

Diskursen i konflikten analyserades till att handla om en konflikt kring identitet. En identitetsfråga 

har länge funnits inom Ukraina där vissa önskat tillhöra Ryssland och andra inte. Både Rothman och 

Burton menar att grundläggande identitetsmarkörer inte är förhandlingsbara. Rothman menar till och 

med att parter i en identitetskonflikt hellre fortsätter en konflikt av detta slag än att försöka uppnå en 

kompromiss. Detta skulle istället kunna förvärra konflikten. 

Utifrån konstruktivismen är de främsta indikationerna identitet och kultur. Konstruktivismen har 

bidragit att förstå hur identiteter ger stater förståelse eller icke-förståelse för varandra i politiska 

situationer och relationer. Eurovision Song Contest har inneburit en sådan plattform, där Ryssland 

och Ukraina inte har kunnat visa förståelse för varandra just på grund av icke-förståelse främst i 

frågan om identitet och kultur. När staternas olika intressen och identiteter skiljer sig påverkas 

därmed också uppfattningarna av varandra som vänner, allierade, likasinnade, fiender eller liknande. 

Slutsatsen blir därmed att Ryssland och Ukraina inte har haft förståelsen för varandra, vilket gjort att 

de inte heller haft någon anledning till att medla eller samarbeta i en tävling som Eurovision Song 

Contest.  

6.2 ANALYS AV KONFLIKTEN ARMENIEN - AZERBAJDZJAN 

6.2.1 På vilket sätt förekommer identitetskonflikter i ett kultursammanhang som Eurovision 

Song Contest? 

Först och främst synliggjordes diskursen mellan Armenien och Azerbajdzjan i Eurovision Song 

Contest 2012. Anledningen till att Armenien valde att hoppa av tävlingen det året, handlade i grund 

och botten om det höjda fientliga tonläget mellan länderna inför tävlingen. Trots att de armeniska 

invånarna var förbjudna att resa in i Azerbajdzjan så hade detta tillfälligt hävts med hjälp av EBU. 

Detta skiljer sig från situationen mellan Ryssland och Ukraina där Ukraina som princip vägrade 

släppa in ryssar i landet. Likaså, till skillnad från fallet mellan Libanon och Israel, fanns inte heller 

någon lagstiftning i Armenien som förbjöd att man skulle visa Azerbajdzjan på TV. Konflikten 2012 

innebar alltså mer eller mindre ”pajkastning” mot varandra. 

Diskursen mellan Armenien och Azerbajdzjan kan, liksom diskursen mellan Ryssland och Ukraina, 

motiveras till att handla om en identitetskonflikt. Då konflikten i grund och botten främst kretsat 

kring statusen för området Nagorno-Karabach, så motiveras den underliggande diskursen till att vara 

en identitetsfråga. Utifrån det empiriska materialet kan även fler exempel finnas där diskursen 

synliggjorts. 
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I brevet som framfördes av 22 artister inför tävlingen 2012 stod det ”vi vägrar att framträda i ett land 

som är välkänt för massmord och massaker på armenier, i ett land där anti-armeniska stämningar har 

blivit en del av statlig policy”.118 Detta uttalande kan tolkas som en uppmaning till att Armenien 

borde ha bojkottat tävlingen och att man ställde sig extremt kritisk till Azerbajdzjan som värdnation. 

De armeniska artisterna placerar därmed Azerbajdzjan i en subjektsposition som en konstruktion av 

att Azerbajdzjan bör sammankopplas med massmord och massaker på armenier. Azerbajdzjan 

placeras in i ett kritiskt identitetsfack vilket således också gör Armenien till ”det bättre landet”. 

Uttalandet belyser också diskursen tydligt i och med att artisterna anklagar Azerbajdzjan för att vara 

ett anti-armeniskt land. 

En annan indikation på identitetsdiskursen mellan Armenien och Azerbajdzjan kan finnas i det 

publicerande som sedan gjordes av Azerbajdzjans president där han delvis uppgav att ”landets 

främste fiende är världens armenier och de hycklande och korrupta politiker som de kontrollerar”.119 

Diskursen blossades upp ytterligare då Azerbajdzjan faktiskt beskrev Armenien som fiende.  

Det kyliga läget inför tävlingen 2012 fann sin topp när AMPTV gjorde följande uttalande: 

Trots det faktum att azeriska myndigheter har garanterat säkerheten för alla deltagande länder så sa 

den azeriska presidenten för några dagar sen att Azerbajdzjans största fiende var armenierna. Det 

finns ingen logik i att skicka en deltagare till ett land där han ses som en fiende.120 

Armenien bojkottade i och med detta uttalande tävlingen, vilket gjorde det tydligt att konflikten var 

stor. Den egna tolkningen görs kring situationen, att Armenien kände sig hotade av Azerbajdzjan 

utifrån presidentens tidigare uttalande och såg därmed Eurovision Song Contest som en 

säkerhetsrisk. 

En ytterligare dimension av diskursen är vid ett tidigare tillfälle, nämligen när Armeniens 

vykortsklipp inför tävlingen 2009 innehöll en bild från statyn som finns i Nagorno-Karabakh-

republiken. Trots att detta gjorde Azerbajdzjan upprörda, valde Armenien återigen att låta sin 

poängpresentatör sitta mot en bakgrund som visade statyn från Nagorno-Karabakh. Den egna 

tolkningen är att Armenien ville provocera fram en reaktion från Azerbajdzjan, eftersom situationen 

kring statyn tidigare visat sig vara ett känsligt ämne. Detta kan även tolkas som att Armenien såg 

Eurovision Song Contest som ett tillfälle att använda Nagorno-Karabakh-konflikten och visa sin 

ståndpunkt.  

Att säkerhetstjänsten i Azerbajdzjan valde att förhöra 43 medborgare i landet, som hade röstat på 

Armeniens bidrag, och kalla dessa för landsförrädare leder den egna bedömningen till en tredelad 
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konflikt. Delvis mellan EBU och Azerbajdzjan, då Azerbajdzjan blev bestraffade med böter av EBU 

till följd av denna händelse. Likaså mellan de 43 medborgarna i landet, som blev anklagade för 

landsförrädare, och Azerbajdzjan. Men främst, den underliggande konflikten som är mellan 

Armenien och Azerbajdzjan, vilket blir tydligt när säkerhetstjänsten faktiskt förföljde människor som 

hade röstat på Armeniens bidrag i ett kulturevenemang som Eurovision Song Contest. Diskursen 

skildras i denna tredelade konflikt, vilket blir tydligt i rapporteringen av händelsen, i BBC News. Det 

handlar i grund och botten om den grundläggande identitetsdiskursen mellan Armenien och 

Azerbajdzjan, men den skildras på tre olika sätt.  

6.2.2 Varför förekommer identitetskonflikter i ett kultursammanhang som Eurovision Song 

Contest? 

Konflikten utanför Eurovision Song Contest har pågått under många år mellan Armenien och 

Azerbajdzjan. Eftersom länderna inte har några diplomatiska relationer med varandra så har de inte 

heller kunnat använda sig av traditionella diplomatiska protester såsom att argumentera mot varandra 

i internationell politik, alternativt hemkallande av ambassadör. Att visa sitt ogillande mot varandra i 

Eurovision Song Contest har därmed förmodligen fått ett egenvärde då konflikten har 

uppmärksammats internationellt på grund av den kontext den hamnat i, det vill säga i Eurovision 

Song Contest. Armenien hade exempelvis hela Europa som publik, när de uppgav att de inte ville 

delta i tävlingen 2012.  

Konflikten mellan länderna har i grund och botten handlat om en identitetskonflikt kring området 

Nagorno-Karabach. Värt att upprepa är Rothman, som menar att grundläggande identitetsmarkörer 

inte är förhandlingsbara, utan att parter i en identitetskonflikt hellre fortsätter en konflikt av detta 

slag än att försöka uppnå en kompromiss. Detta kan tänkas vara en förklaring på konflikten mellan 

Armenien och Azerbajdzjan, då de båda tydligt har visat sina ståndpunkter i Eurovision Song 

Contest. Trots att EBU hjälpte till att förhandla mellan parterna för att garantera säkerheten inför 

tävlingen 2012, så kan förklaringen vara att identitetskonflikten blev för stor och att Armenien trots 

allt drog sig ur Eurovision Sogn Contest 2012. 

Enligt konstruktivismen uppnås endast ett säkerhetshot mot andra nationer genom att identiteter och 

eventuella gemensamma intressen inte förstås. Eftersom olika intressen också innebär olika 

identiteter så menar konstruktivismen att en förståelse för varandra skulle kunna göra att konflikter 

undviks. Problemet med Armenien och Azerbajdzjan har varit att de inte förstått varandra eftersom 

en identitetskonflikt länge varit ett faktum. Utifrån dessa premisser är det givet att Armenien inte 

ville riskera sin säkerhet genom att ställa upp i Eurovision Song Contest 2012. Sannolikt såg de inte 

någon anledning till att delta, dels på grund av säkerhetsrisken och dels för att de såg ett intresse i att 

bibehålla sin egen identitet genom att inte beblanda sig med Azerbajdzjan på något sätt. 
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6.3 ANALYS AV KONFLIKTEN ISRAEL, PALESTINA OCH LIBANON 

6.3.1 På vilket sätt förekommer identitetskonflikter i ett kultursammanhang som Eurovision 

Song Contest? 

De situationer som kan argumenteras för att vara konflikter i Eurovision Song Contest mellan 

Libanon, Palestina och Israel har inneburit en bojkott och olika ställningstaganden från omvärlden 

kring den rådande konflikten. 

Det kan argumenteras att diskursen mellan Israel, Libanon och Palestina främst synliggjordes vid 

Libanons avhopp inför Eurovision Song Contest 2005. Situationen belyser hela konflikten som 

pågått mellan de tre länderna vilket leder den egna tolkningen till att den grundläggande diskursen, 

även i detta fall, handlar om en identitetskonflikt.  

Att Libanon valde att dra sig ur Eurovision Song Contest 2005 bör ses som en följd av att Israel och 

Libanon stått i konflikt med varandra i nästan 50 år. Libanon kunde inte garantera att man skulle 

sända Israels bidrag på TV, då TV-bolaget hävdade att den inhemska lagstiftningen förbjöd dem att 

ge några sådana garantier. Konflikten mellan Libanon och Israel belystes därmed efter det ultimatum 

som ställdes mot Libanon av EBU.  

Konflikten kan delvis tolkas som tvådelad då Libanon visade en protest mot EBUs regelverk. Detta 

kan analyseras till att en dimension av identitetsdiskursen mellan Libanon och Israel syntes mellan 

EBU och Libanon. Däremot blev det tydligt att konflikten främst var riktad mot Israel när chefen för 

TV-bolaget gick ut och sa ”Libanon är i krig med Israel. Ifall den israeliska deltagaren vinner hade vi 

varit tvungna att visa firandet av detta”, samt tillade att han inte skulle tillåta libanesiska tittare att 

eventuellt rösta på Israel.121 Därigenom syntes den grundläggande identitetsdiskursen när chefen 

nämnde just ”krig med Israel”. Utifrån det uttalandet tillskrivs också en subjektsposition, med Israel 

som hotbild, då ”krig med Israel” benämns. Den egna tolkningen görs att chefen pratade om en 

säkerhetsrisk, en rädsla eller bara en tydlig kritisk politisk ståndpunkt gentemot Israel. Subjekts-

effekten blir att identitetsbilden av Israel är en hotbild, vilket således synliggör identitetsdiskursen. 

Det faktum att andra länder utanför konflikten försökte visa sina ståndpunkter mot Israel inför 

Eurovision Song Contest 2019, belyser konflikten mellan Israel och Palestina. Att totalt 171 artister 

från Sverige valde att skriva under på argumentet ”Så länge Israel med sin apartheidpolitik förnekar 

palestinierna deras grundläggande mänskliga rättigheter, så länge måste vi avstå från israeliskt 

deltagande i kulturutbyten”, synliggör diskursen och ställningstagandet i en konflikt som i grund och 

botten inte angår Sverige, utan Israel och Palestina. 122 Den egna tolkningen blir således att 

situationen belyser en dimension av identitetsdiskursen mellan Israel och Palestina.  

                                                           
121 The Scotsman. Nul points as Lebanon quits contest. The Scotsman, 2005 
122 Voss Sundell, J., Hundratals artister protesterar mot Sveriges Eurovision-deltagande i Israel, SVT, 2019 
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6.3.2 Varför förekommer identitetskonflikter i ett kultursammanhang som Eurovision Song 

Contest? 

Värt att upprepa är Rothman och Burton, som menar att grundläggande identitetsmarkörer inte är 

förhandlingsbara. Rothman menar till och med att parter i en identitetskonflikt hellre fortsätter en 

konflikt av detta slag än att försöka uppnå en kompromiss. Detta skulle istället kunna förvärra 

konflikten. Utifrån denna förklaring kan det återigen argumenteras att konflikten mellan Israel och 

Libanon, åtminstone från Libanons sida, inte var förhandlingsbar inför Eurovision Song Contest 

2005. De såg det därmed mer värdigt att inte delta alls, än att riskera att medborgarna i Libanon 

skulle rösta på Israel, eller ens visa deras bidrag på TV. 

Utifrån konstruktivismen så kan konflikten mellan Israel och Libanon förklaras utifrån 

identitetsperspektivet. Ett centralt påstående inom konstruktivismen är att aktörers intressen och 

identiteter inte kan tas för givna och därmed inte kan vara desamma i alla typer av situationer. 

Eftersom konflikten mellan Israel och Libanon och likaså konflikten mellan Israel och Palestina i 

grund och botten handlar om skilda religioner så innebär det således även skilda identiteter.  

Internationell politik kan också, enligt konstruktivister, leda till diplomati och till och med 

krigskonflikter när etablerade normer bryts. Exempelvis så var en etablerad norm för Libanon att inte 

visa Israel på TV. Det var inte bara en norm utan innebar till och med en regel för TV-bolaget, vilket 

är en rimlig förklaring till varför konflikten synliggjordes i Eurovision Song Contest.  

Att länder utanför konflikten mellan Israel och Palestina valde att visa sitt ställningstagande inför 

Eurovision Song Contest 2019 kan enligt konstruktivismen ses som en följd av hur den sociala 

verkligheten påverkar identiteter, normer, idéer och intressen även i omvärlden. Staternas förståelse 

eller icke-förståelse för varandra i en rådande konflikt kan alltså göra att uppfattningar av varandra 

som vänner, allierade, likasinnade eller fiender även kan spridas till fler länder. Denna förklaring kan 

kopplas till situationen inför Eurovision Song Contest 2019 i Tel Aviv.  

6.4 ANALYS AV HBTQ-DISKUSSIONEN I EUROVISION SONG CONTEST 

6.4.1 På vilket sätt förekommer identitetskonflikter i ett kultursammanhang som Eurovision 

Song Contest? 

De situationer som har förekommit i kultursammanhanget Eurovision Song Contest har främst 

inneburit kritik riktat mot personer som identifierat sig med HBTQ. Detta på grund av att länder 

såsom Ryssland, Ungern, Israel, Turkiet och Polen inte stått bakom det faktum att HBTQ-personer 

har samma rättigheter som andra personer. Det empiriska materialet innehöll olika exempel på kritik 

som riktats mot artister i tävlingen och dessa går att belysa som en diskurs. Den egna bedömningen 

görs således att diskursen har handlat om åsiktsskillnader kring just HBTQ. 

Efter vinsten i Eurovision Song Contest 2014 fick Conchita Wurst möta följande kritik: 
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- Volkan Bozkır, dåvarande ordförande för Turkiets utrikesutskott, sade "tack gode Gud att vi inte 

längre deltar i Eurovision".123  

- Ledaren för Polens (PiS) parti, Jarosław Kaczyński, sade att "Mycket oroande saker verkar nu 

hända i Europa, saker som visar förfall och nedgångar".124 

- Talesmannen för samma parti (PiS) påstod att "Conchita Wurst är (...) en symbol för Europa jag 

inte vill ha. Mitt Europa bygger på kristna värderingar".125  

- Även Rysslands oppositionspolitiker, den ultranationalistiska Vladimir Zhirinovsky, uttryckte att 

"Det finns ingen gräns för vår upprördhet. Detta är slutet för Europa", och tillade senare att "För 

femtio år sedan ockuperade den sovjetiska armén Österrike. Vi gjorde ett misstag när vi befriade 

Österrike. Vi borde ha stannat kvar”.126 

- En kampanj startades också på sociala medier som involverade ryska män där de rakade av sig 

skäggen i protest mot Wursts seger.127  

Utifrån denna kritik kan mönster finnas där ställningstaganden gjorts via raka uttalanden från olika 

länder i Östeuropa. Den sociala verkligheten innebär att en transperson vunnit Eurovision Song 

Contest, vilket upprört flera högt uppsatta personer i politiken i Ryssland, Polen och Turkiet. Dessa 

uttalanden tolkas med kritisk, upprörd, främlingsfientlig och även ifrågasättande ton. Det är tydligt 

att de inte står bakom det faktum att en transperson blivit en ikon, både som vinnare i Eurovision 

Song Contest men också som HBTQ-inspiration för omvärlden. Conchita subjektpositioneras på 

olika sätt såsom problematisk, som en symbol Europa inte vill ha, som slutet för Europa och som ett 

hot för Europa. Fraser som ”slutet för Europa” och ”mycket oroande” tolkas således som ett sätt att 

nedvärdera Conchitas vinst. Conchita har därmed blivit en symbol kring den rådande diskursen.  

När Vladimir Putin ifrågasatte Conchita för att stoltserande ha använt sin sexualitet i en show, sa 

han även att ”bibeln talar om de två könen, man och kvinna, och det huvudsakliga syftet mellan dem 

är att producera barn”.128 Utifrån detta uttalande, görs den egna tolkningen att Putin inte ser HBTQ-

personer som något naturligt, utifrån det faktum att de inte kan få barn tillsammans på naturlig väg. 

Det är tydligt att han således ifrågasätter hela Conchitas identitet. Putin tilldelar, med sitt uttalande, 

Conchitas identitet en subjektsposition som är onaturlig. Genom att ge Conchita en position som 

onaturlig, konstruerar han således sin egen identitet som naturlig, vilket också klarlägger diskursen.  

De kritiska uttalandena mot Conchita påverkar även den sociala verkligheten där andra länder 

faktiskt stöttat Conchitas vinst. Eurovision Song Contest har således blivit kontexten för HBTQ-

                                                           
123 Granger, A., Turkey: ”No longer participate in Eurovision”, Eurovix, 2014 
124 Gaweda, B., Eurovision ang Euroa elections: the final straw in Polish gender wars, openDemocracy, 2014  
125 ibid 
126 Michaels, S., Parade for Eurovision’s Conchita Wurst banned by Russian officials, The Guardian, 2014  
127 Davies, C., Conchita Wurst pledges to promote tolerance after jubilant welcome home, The Guardian, 2014 
128 Edgar, J., Putin attacks Eurovision drag artist conchita for putting her lifestyle ‘up for a show’, The telepgraph, 2014 
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diskursen där två grupper har skapats kring diskussionen om Conchitas identitet. Den ena gruppen 

har sett Conchita som en inspirerande ikon, medan den andra gruppen blivit extremt upprörda över 

bidraget. Conchita innehar således olika subjektspositioner utifrån olika grupper inom diskursen. 

Den ena gruppen har placerat in henne i facket inspiration och den andra i facket hotbild. Även här 

synliggörs diskursen som en följd av subjektseffekterna. 

En ytterligare dimension av diskursen är när Siedfrids från Finland fick frågan om hon trodde att 

tittare i andra länder skulle reagera på hennes bidrag, då hon svarade "Jag tycker att alla borde ha 

rätt att göra det. Det är en show, det handlar om kärlek och kärlek är vacker i alla former".129 Detta 

uttalande kan tolkas som en ståndpunkt, då det enligt Siedfrids handlar om självklara rättigheter att 

kyssa en annan kvinna, något som Turkiet istället bemötte med kritik. Även detta belyser HBTQ-

diskursen. 

6.4.2 Varför förekommer identitetskonflikter i ett kultursammanhang som Eurovision Song 

Contest? 

EU beskrev HBTQ-diskussionen som en politisk konflikt och därmed även ett värderingskrig i 

Europa. I och med att länder, som har en mer konservativ inställning till HBTQ, har gjort flera 

kritiska uttalanden i samband med Eurovision Song Contest, har det synliggjorts en diskurs kring den 

rådande frågan, det vill säga en form av internationell konflikt har varit ett faktum. Ett 

värderingskrig, som EU pratade om, går även att koppla till en identitetskonflikt enligt Rothman, då 

han menar att identitetskonflikter antingen är intressebaserade eller värderings- och behovsbaserade. 

Den konstruktivistiska synvinkeln på diskussionen kring HBTQ, utgår från att sexualitet och sexuell 

identitet beror på kulturella och sociala konstruktioner. Detta gör att skapade kategorier och 

egenskaper, som appliceras på individer eller som individer applicerar på sig själva, kan vara svåra 

att förändra. Normen har sedan tusentals år tillbaka varit att en man och en kvinna hittar kärlek till 

varandra. Att därmed skapa en ny accepterande norm, där kärlek kan finnas mellan samma kön och 

kring det faktum att identiteter inte behöver definieras utifrån just män och kvinnor, är något som 

enligt konstruktivismen kommer ta tid och som människor behöver skapa genom sociala 

konstruktioner. I Östeuropa har denna nya sociala konstruktion inte kommit lika långt jämfört med 

västländerna. Både de kulturella och sociala konstruktionerna är fortfarande mer konservativa vilket 

gör att en diskurs blir ett faktum. Enligt konstruktivismen kommer detta ”nya synsätt” behöva tid för 

att kunna bli mer accepterat i Östeuropa.  

Att komma ut som gay, transsexuell eller bisexuell handlar om att tillhöra en ”ny grupp” människor 

jämfört med vad man tidigare identifierat sig med. Konstruktivismens svar blir därmed att en större 

grupp människor kan bli alltmer utbredd, vilket således kommer att ställa krav på sina rättigheter och  

                                                           
129 PinkNews, Eurovision: Same-sex kisses feature in songs for Finland and host Sweden, PinkNews, 2013 
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gemensamma identitet. Konstruktivismens påstående att verkligheten är socialt konstruerad och att 

aktörers intressen och identiteter inte kan tas för givna gör därmed att allt inte kan vara detsamma i 

alla typer av situationer. Detta leder till att det är först när HBTQ har blivit mer utbrett som det kan 

accepteras av samhället, det vill säga först när verkligheten är socialt konstruerad. Det är därför 

givet, enligt konstruktivismen, att Östeuropa fortfarande har denna konservativa inställning till 

HBTQ jämfört med Västeuropa.  

Det är på grund av diskursen, i detta fall skilda föreställningar och uppfattningar kring HBTQ-frågan, 

som den sociala verkligheten har påverkats. I detta fall är den sociala verkligheten Eurovision Song 

Contest, där den rådande diskursen alltså har spillt över i evenemanget. I det empiriska materialet 

framkom det att politiken möjligen vann över musiken år 2015, då experter inför tävlingen hävdade 

att det ryska bidraget hade större chans att vinna än det svenska. Det faktum att denna diskussion 

finns visar på att fler röster kan ha lagts på det svenska bidraget istället för det ryska, just för att 

markera den politiska ståndpunkten kring HBTQ.   
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6.5 AVSLUTANDE DISKUSSION 

6.5.1 Slutsatser 

Studien har syftat till att undersöka huruvida Eurovision Song Contest har lyckats bli en arena för 

internationell identitetspolitik. Det som har framkommit i konflikterna mellan Israel och Libanon, 

Armenien och Azerbajdzjan samt Ryssland och Ukraina är brister på ömsesidig förståelse för 

varandras intressen, vilket konstruktivismen hävdar är ett krav för samarbete. Konflikterna har 

uppstått och synts till på olika sätt men har alla handlat om splittrade identitetsuppfattningar, som 

delvis är en problematisering och förklaring till varför konflikter uppstått i Eurovision Song Contest.  

Förklaringen på HBTQ-diskussionen har även handlat om skilda uppfattningar kring identitet och 

intressen, som sedan har spillt över på Eurovision Song Contest. Diskussionen har däremot främst 

handlat om en ny norm, där kärlek kan finnas mellan samma kön och där identiteter inte behöver 

definieras utifrån just män och kvinnor. Enligt konstruktivismen kommer denna nya norm behöva tid 

för att bli accepterad och tillhöra de sociala konstruktionerna. Östeuropa och Västeuropa skiljer sig åt 

kring detta faktum där Östeuropa inte har kommit lika långt i den utvecklingen.   

Både identitetskonflikt och konstruktivism har setts som passande, förklarande teoretiska 

utgångspunkter för denna studie. Särskilt det faktum att identitetskonflikter är väldigt svåra att rubba 

och att de, som Burton hävdar, sitter djupare än andra konflikter. Detta är något som också har setts 

som en rimlig förklaring på alla de fyra konflikter som har studerats. Tänkvärt och givet är dock att 

andra teorier hade kunnat ge andra förklaringar till varför konflikter har förekommit i ett 

kulturevenemang som Eurovision Song Contest.  

Den tidigare forskningen visade att konstruktivismen vid ett flertal tillfällen använts för att förklara 

olika typer av konflikter samt aspekter av identitet. Den forskning som presenterades i kapitel två 

belyste även konstruktivismen som ett medel för oss att förstå både internationella relationer, 

internationella konflikter samt diskussioner kring kultur. Luckan i den tidigare forskningen var att 

undersöka varför internationella konflikter förekommit i just Eurovision Song Contest, där hypotesen 

var att konstruktivismen kunde ses som en förklaring till studiens frågeställning. Av den presenterade 

empirin och med analysen som gjorts, har slutsatsen blivit att teorin setts som en rimlig förklaring på 

studiens frågeställningar.  

Varför Eurovision Song Contest har använts som en arena för att utöva internationell politik har varit 

en av frågeställningarna som följt denna studie. Konstruktivismen har hjälpt till att förstå det faktum 

att internationell politik först och främst ska studeras med utgångspunkt i kultur och idéer i det 

internationella systemet. Eftersom olika intressen får en följd av att också kunna innebära 

identitetsskillnader så menar konstruktivismen att vi utifrån detta ska försöka förstå varandras 

identitetsskillnader för att undvika konflikter. De konflikter som har studerats i denna uppsats har 
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däremot varit en följd av detta, det vill säga av att olika intressen och identiteter inte har kunnat ske i 

samförstånd.  

6.5.2 Vidare diskussion 

En fundering som dykt upp under studiens gång är varför det är så viktigt för ett land att visa sitt 

ställningstagande mot andra länder i just Eurovision Song Contest? Exempelvis, hur viktigt var 

egentligen deltagandet för Armenien i tävlingen 2012? Givet är att den långgående konflikten mellan 

Armenien och Azerbajdzjan var den grundläggande orsaken till avhoppet för Armenien, men hur kan 

ett deltagande i en sångtävling spela så stor roll? Och vad spelar det egentligen för roll för Ungern att 

delta i Eurovision Song Contest, trots att länder deltar med personer som identifierar sig som gay?  

Förmodligen handlar det om att Eurovision Song Contest har blivit en plattform med en enorm 

publik, där människor kan visa upp i stort sett vad de vill, som till exempel ett ”nationsbyggande 

projekt”. En sådan arena finns egentligen inte i något annat forum vilket leder till att många länder 

tar detta på stort allvar och väljer en ”politisk sång” istället för en sång om kärlek. Kanske betyder 

detta att det symboliska handlandet blir viktigare än musiken i sig, just för den stora publik som 

Eurovision Song Contest erbjuder. Att skicka en delegation med homosexuella personer kan därmed 

tolkas som en maktuppvisning, snarare än ett musikbidrag. Starka identiteter, länder emellan, kan 

alltså i Eurovision Song Contest betraktas som något taktiskt. Dock får vi inte glömma att detta 

enligt konstruktivismen också kan leda till konflikter. 

Att många hävdade att Ryssland borde ha vunnit år 2015 istället för Sverige, om inte Rysslands 

HBTQ-politik hade uppmärksammats så mycket, kan ses som ett bevis för att politiken fått en stor 

påverkan på tävlingen. Det är givet att publiken som buade ut Rysslands bidrag inte buade ut artisten 

som framförde bidraget, utan i själva verket buade ut Putin, Ryssland och den konservativa 

lagstiftningen och inställningen mot HBTQ. Det faktum att det inte finns någon annan plattform för 

en publik att visa sina åsikter på det sättet, då Putin själv aldrig skulle ställa sig på Eurovision-

scenen, gör att Rysslands bidrag i Eurovision Song Contest för många blir det närmsta man kan 

komma åt den ryska politiken.  

I formuleringen av forskningsproblemet redogjordes det för att vi normalt förstår internationella 

konflikter i internationell politik när vi tänker på militära konflikter eller handelskonflikter. I denna 

uppsats har det dock diskuterats att identitetsbärande konflikter och värderingskonflikter snarare har 

visat sig inom Eurovision Song Contest. Exakt vad ett värderingskrig är skulle kunna undersökas i en 

annan studie, men det som har klargjorts i denna studie är att dessa identitetsbärande konflikter i 

flera fall kan sitta djupare än andra konflikter, och kan vara näst intill omöjliga att rubba. 

Konstruktivismens lösning är samtal, samspel med andra människor, men främst att förändringar 

kommer att ta tid och får ta tid.  
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